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KIPRAS NEBELAUKIA MAKARIJAUS Į
NICOSIA___ Kipro saloje, nežiūrint paliaubų, tebevyksta su-i

sišaudymai tarp salos gyventojų graikų ir turkų. Turkijos kariuo
menė užvaldė visa Kirenijos miestą. Graikų kareiviai dar laikosi 
senoje pilyje’prie jūros. Prie Nicosijos esančiame aerodrome,! 
kūjį užėmė Jungtinių Tautų kareiviai, kad būtų lengva padidinti ( 
taikos kariuomenės skaičių, buvo susidariusi pavojinga padėtis, 
kai aerodromą norėjo užimti ir turkų dalinys. Du kanadiečiai buvo , 
sužeisti. JT sekretorius paskelbė raginimą griežtai laikytis karo t 
paliaubų.

Kipre pareigas pradėjo eiti j 
naujas prezidentas, buvęs seimo Į 
pirmininkas Glafkos John deri
des. Jis yra-teisininkas, labai ra
mus, šalto būdo. Jis daug metų 
vedė derybas su Kipro turkais 
ir yra geras draugas turkų va
do Rauf Denčtash. Spėjama, 
kad derides bus priimtinesnis 
Turkijai už. arkivyskupą Maka
rios.

Makarios New' Yorke pritarė 
Clerides paskyrimui, sakydamas, 
kad Clerides perėmė salos val
džia “su mano pritarimu”. Jis pa
reiškė *už kelių savaičių grįšiąs 
į Kipro salą ir tada iš Clarides 
perimsiąs valdžią.

Naujas prezidentas derides 
Kipre pareiškė, kad. šiuo metu 
būtų, neprotinga Makarijui grįž
ti į Kiprą. Kipre būsią už kelių 
mėnesių nauji rinkimai ir tada 
Makarijas galėsiąs kandidatuo

ti į prezidento vietą.
• Clerides kreipėsi į visus Kip
ro gyventojus, ragindamas pa

IŠ VISO PASAULIO

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PAREIŠKĖ: 
NĖRA ABSOLIUČIOS PRIVILEGIJOS

WASHINGTON AS. — Aukščiausias Teismas vakar paskelbė 
istorinį sprendimą, liečiantį prezidento vykdomosios galios privile
gijas. Kaip žinoma, liepos 8 d. teismas išklausė prezidento apęlia- 

i cijos skundo prieš teisėją John Siricą ir specialų prokurorą Leon 
Jaworskj. Byla liečia teismo ir prokuroro reikalaujamas Baltųjų 
Rūmų pasikalbėjimų nuorašus ir juosteles. Teisėjas reikalavo, 
kad prezidentas atiduotų teismui tuos nuorašus, o prezidentas aiš
kino, kad jis turi vykdomosios 
niekam neatidengti.

valdžios galią tų pasikalbėjimų

PARYŽIUS. — Harkness Ba
leto iš New Yorko grupė turėjo 
atidėti savo gastroles Paryžiuje, i 
nes ji liko atkirsta Graikijoje,' 
kilus Kipro karui. Negalėdama 
išskristi lėktuvu, ši grupė išplau
kė iš Graikijos laivu.'

CANBERRA. — Australijos' 
vyriausybė nutarė sumažint imi- ! 
gracijos į Australiją kvotas, i 
Ateinančiais metais bus įleista 
tik 80,000 naujų imigrantų, vie
toj anksčiau buvusių 110,000. 
Vyriausybės apmokamų kelionių 
vietoj' 50,000 bus 40,000. .

SALT LAKE CITY. — Po 19 
metų tyrimų gydytojų grupė 
paskelbė suradusi skiepus nuo 
gyvatės įkandimo. Skiepai ga
minami iš gyvatės nuodų ir jie 
jau išbandyti gyvulių tarpe. Dr.
Clifford Snyder, grupės vado- bės premjeras Constantine Caramanlis, konservatyvių pažiūrų po
vas, pareiškė, kad kai jis bus litikas, gyvenęs Paryžiuje. Antradienį 7 vai. vakare Atėnų radi-

Turkijos parašiutininkai, nusileidę netoli Kipro sostinės Nicosijos šeštadienį ryta, tuoj iškėlė savo tautinę vėliavą.

GRAIKIJOS GENEROLAI ATIDAVĖ
VALDŽIĄ CIVILIŲ VYRIAUSYBEI
ATĖNAI. — Graikijoje buvo prisaikdintas naujas vyriausy-

miršti praeitį ir dabartį ir kr-eip- vįsįgįaj tikras skiepu patikimu- Jas paskelbė, kad ginkluotos* jėgos nusprendė perleisti .valdžia poli- 
ti visą dėmesį į salos-ateitį. Jis ... .
kvietė- visus -sunkiai dirbtr visų 
salos gyventojų labui, nežiūrint 
religinių, rasinių skirtumų ar 
politikos.'

Turkijos premjeras Ecevit pa
skelbė Turkijos laimėjimą Kipre. 
Kovose žuvę 57 kareiviai, 184 
buvę sužeisti ir 242 dingę, šiuo
se skaičiuose nėra Kipro civilių 
turkų žuvusių ar sužeistų.

Turkai puolė savo laivus
Izraelio radijas paskelbė, kad 

80 turkų jūreivių žuvo ir 110 
dingo, kai Turkijos aviacija per 
klaidą puolė Turkijos karo lai
vus. To šio puolimo turkų šta
bas sekmadienį buvo paskelbęs, 
kad graikų laivai bandė priplauk
ti prie Kipro,’tačiau buvę su di
deliais nuostoliais atmušti. Da
bar atrodo, kad ten nebuvo jokių 
graikų laivų, o tik pačių turkų. 
Izraelio mokomasis laivas išgel
bėjo iš vandens 42 turkų jūrei
vius,, kurie papasakojo, kad jų 
laivą nuskandino n ežinomi lėk
tuvai. Izraelio laivas pargabeno

-turkus jūreivius į Haifa ir iš 
ten išsiuntė lėktuvu į Turkiją. 
Vandenyje laivo kapitonas matė 
ir daugiau turkų valčių su jū
reiviais, tačiau izraelitai nebe
galėje daugiau turkų paimti, tai 
kapitonas pašaukė netoli buvusį 
švedu "laivą ir britų helikopte
rius, kurie likusius turkus ža
dėjo išgelbėti. .

šis įturkų aviacijos savų lai
vų puolimas paaiškina tokį di
delį dingusių karo veikmuose 
skaičių — 242. Izraelio/'Mevuot 
Yarn” laivo išgelbėtieji jūreiviai 
sakėsi buvę iš naikintuvo su 230 
žmonių įgula.

mu, jis juos išbadys pats-.ant sa-(,tinei vyriausybei. /Prieš šį paskelbimą, ptezidęnįga Gtijįįfcis .kartu 
vęs. Pasaulyje nuo gyvačių'įkąri-/su TcKriūbrifteneš vadu gen. Gregorios Bonanos; armijos viršininku 
dimo per metus miršta apie 75 
000 žmonių.

SAIGONAS. _  P. Vietnamo keturis buvusius Graikijos premjerus ir penkis buvusius
valdžia skelbia, kad komunistai; ministerius pasitarti dėl Graikijos ateities. Buvo nutarta pakvies- 

h pagrobė iš įvairių vietovių 18,- naujai vyriausybei sudaryti iš tremties buvusį premjerą Cara- 
Įmanli.

Prancūzijos prezidentas pa-

gen. Andreas' Galatsanos, laivyno viršininku adm. Petros Arapakis 
ir aviacijos viršininku'maršalu Alexandras. Papanicalaou buvo pa-

pagrobė iš įvairių y
000 žmonių ir suvežė juos prie 
Due Due miesto, 350 mylių į 
šiaurę nuo Saigono, kur Viet skambino Caramanliui į jo butą 
Congas stato naują miestą. Paryžiuje ir pasiūlė karinį lėk-Congas stato naują miestą.

LONDONAS. — Lordų Rū- tuvą skristi į -Atėnus. Už kelių 
muose buvo įvesdinta nauja ba- valandų Caramanlis buvo Grai- 
ronienė Lady Falkender of West kijoje. žmonės Atėnų gatvėse 
Haddon. Premjerui Wilson ui ilgai paradavo, triukšmavo ir šo- 
prašant,-ji buvo pakelta į baro- ko, kad po septynerių metų į 
nienes iki gyvos galvos šį pava- Graikiją vėl sugrįžta demokra- 
sąrį. Tai 42 m. premjero Wilso- 
no ilgametė asmeninė sekretorė 
Marcia Williams.

SEDULAS. — Katalikų vys
kupas Pietų Korėjoje buvo su
imtas, kai jis atvyko į teismą,

tija. Stebėtojai sako, kad pana
šų džiaugsmą teko matyti tik ta
da, kai Graikija buvo išlaisvin
ta iš nacių okupacijos.

Premjeras Caramanlis tarėsi 
su kariuomenės vadais ir buvu-

kuris buvo atidėtas. Jis daly- ■ sjajs parlamento partijų vadais, 
vavo organizacijos veikloje, ku- jjs susitiko ir su Amerikos bei 
ri siekė P. Korėjoje sugrąžinti Britanijos ambasadoriais. Jį pri-
demokratinę sistemą. saikdino arkivyskupas Seraphi- 

! mas. -- . ‘ s

Spaudos cenzūra Graikijoje 
panaikinta. Pasirodė seniai ne
išėję laikraščiai. Svarstoma, ar 
dabar Graikijon sugrįš buvęs ka
ralius Konstantinas, kurį nau
jasis premjeras Caramanlis re
mia. *

Graikijoje buvo susidariusi pa-

Ispanijos Franco 
visai pasveikęs

MADRIDAS. — Ligoninės, 
kur gydosi generalisimas Fran
co, direktorius dr. Manuel Hidal
go Huerta paskelbė, kad Ispani- j 
jos valstybės galva yra visiškai! , s
pasveikęs ir šią savaitę gaiės (nasj padėtu-kaip Argentinoje 
tęsti normalų gyvenimą ir eiti P1/68 81?Frj5an^ Peronui- Kari-

pirmą kartą istorijoje Graikija 
gali būti dėkinga Turkijai, nes 
tik per ją sužlugo žmonių nemė
giama karinė diktatūra.

LISABONA. — Angolos val
džia bus perduota kariuomenei, 
paskelbė Portugalijos vyriausy
bė. Gubernatorius Angoloj gen. 
Silvino Silverio Marques buvo 
atšauktas namo.

SALEM. — Oregano valstija 
nutarė suruošti mirusiam sena
toriui Wayne Morse valstybines 
laidotuves, kurios įvyks penkta
dienį.

LONDONAS. — Britanija pa
skelbė biudžeto papildymą, mo
kesčių pakeitimus ir paskolą — 
1.2 bii. dol.> kurią Britanijai duos 
Iranas.

MEKSIKA. — Amerikiečiai ir 
kanadiečiai Meksikos kalėjimuo
se, kur jie pateko už narkotikų 
turėjimą, baigė 13 dienų bado 
streiką. Iš 75 asmenų, šeši bu
vo patalpinti į ligoninę. Kitiems 
badavimas nepakenkė.

savo 'pareigas.
šis pareiškimas nustebimo su

sirinkusius korespondentus, nes 
prieš kelias dienas gydytojai 
skelbė generalisimą sunkiai ser
gant. Dr. Hidalgo paaiškino, 
kad Franco nuostabiai pasitaisė 
po flebito ir po kraujavimo, ku
ris atsiradęs nuo krešuliui išva
rinėti duotų vaistų.

Dr. Hidalgo pareiškė, kad gys
los užsikimšimas galėjęs atsi
rasti nuo Ago sėdėjimo ar sto
vėjimo nejudant. Valstybės gal
vai tenka dalyvauti priėmimuo
se, be to, Franco ilgai sėdėjęs 
prie televizijos, kai vyko .pasau
lio Futbolo Taurės finalai.

nei valdžiai sunku buvo rasti tin
kamų žmonių valstybės reika> 
lams tvarkyti. Daug kas atsisa
kydavo dalyvauti diktatūrinėje 
vyriausybėje.'Prie įvairių vidaus 
sunkumų dar atsirado Kipro sa
los krizė.

Premjero darbas nebus leng
vas. Jis'išvykdamas iš Paryžiaus 
pareiškė korespondentams: "“Vy
rai, melskitės už mane”.

Valdžios pasikeitimas Graiki
joje atidės numatytas Turkijos, 
Graikijos ir Britanijos derybas 
Ženevoje, kur Šią savaitę turėjo 
būti svarstomi Kipro salos atei
ties klausimai. •

I Graikijoje žmonės kalba, kad.

Nustatė taisykles 
prezidento teismui
'WASHINGTON AS. — Senato 

daugumos vadas sen. Mike Mans
field paskelbė spaudai, kad jei' 
prezidentas Nixonas bus apkal
tintas ir senatui teks jį teisti, 
jis įves senate griežtas taisyk
les, kad būtų galima kuo grei
čiau tą teismą užbaigti ir atsi
kratyti Watergate bylos dar 
šiais metais.

Sen. Mansfieldas reikalausiąs, 
kad teismas vyktų šešias dienas 
per savaitę, kad nebūtų vedamos 
rinkimų kampanijos, nebūtų jo
kių, o tik būtiniausių įstatymų 
svarstymo ir tik vakarais. Vyks
tant teismui nebūsią jokių ko- 

, mitetų posėdžių ir jis tikisi, kad 
(visi senatoriai bus savo kėdėse 
l ir nevažinės po visą Ameriką sa
vais reikalais.

Teismas turėtų būti rėdomas 
televizijoje/tačiau jis-- neįeisiąs 
tose programose jokių reklamų.

Sen. Edward Gurney 
nebus kandidatu

WASHINGTONAS. Ky
šių ėmimu apkaltintas JAV se
natorius Edward Gurney iš Flo-1 • 
ridos paskelbė, kad, jis atšau
kia savo, kandidatūrą šių. nietų. 
rinkimuose. Sen. Gurney, 60. m. 
respublikonas buvo senato Wa
tergate komiteto narys. Jis .bai
gia senate savo pirmą terminą Mansfieldas nurodė, kad prezi- 
ir vėl žadėjo kandidatuoti kaip dento gynybai jis duosiąs pa- 
respublikonų kandidatas. Res- į kankamai laiko, tačiau tikisi, kas 
publikonai Floridoje, paskelbus ' gynybai7 užteks dviejų-trijų ša
jam apkaltinimą, ėmė reikalau-j vaičių. Jis priminė, kad teisiant 
ti, kad jis savo kandidatūrą at-.senate prezidentą Andrew John- 
šautų.šautų. šoną 1868 m. advokatai prašė 40

Sen. Gurney paaiškino, kad dienų gynybai paruošti, bet ga- 
jam bus labai sunku ruoštis gy
nybai ir kartu vesti rinkimų 
kampaniją. Jis esąs nekaltas ir 
dėsiąs visas pastangas, kad teis
mai jį išteisintų.

vo .tik 10.
Senatorius Mansfieldas pabrė

žė,'-kad jis, nustatydamas prezi
dento teismo taisykles, jokių bū
du nebando įtaigoti Atstovų Rū
mų, kad tie prezidentą apkaltin-

LONDONAS. — Britų teis-'tų. Jis tik norįs pasiruošti
me skyrybas gavo Kennedienės- 
Onasis sesuo Lee ir jos vyras 
princas Radzvill, lenkų-kilmės.
Jiedu susituokė 1959 m., turi du 
vaikus.

c Princas Jum Carlos de Borbon ir jo žmona princesė 
Sofia, buvusi Grankijos prices*, ižai na ii ligoninės, 
kur aplankė sergantį generalisimą Franco, kuris per

davė princui savo pareigas.

limybei, jei prezidentas bus 
kaltintas.

Imperatoriaus

ga- 
ap-

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
imperatorius Haile Selassie ant
radienį švehtė savo 84 iri. su- 

'-kaktį. Kaip įprasta, jis pasi
rodė savo rūmų balkone ir pa
sakė kalbą, tačiau vietoje tūks
tančių žmonių, šį kartą jo klau
sėsi keli šimtai. Balkone su in- 
peratoriumi buvo tik vienas pa

lydovas, jo ištikimas patarėjas 
Jr pusbrolis Ras Imru. *

Etiopijos sostinės mero pava
duotojas, į>ats meras yra su
imtas, paskelbė, kad šiais me- 

. tais riebus tradicinio baliaus im
peratoriaus garbei. Vietoj pri
ėmimo, tie'pinigai, kurie būdavo 
išleidžiami, bus pasiųsti į saus
ros ištiktas provincijas. -

Kariuomenė suėmė buvusį 
premjerą Mąkonnen, kuris kal
tinamas kurstęs vieną kariuome
nės dalinį prieš kitą. Nauju 
premjeru paskirtas Michael įm

ini, imperatoriaus patarėjo sū
nus. v»

Liūdną imperatoriaus gimta
dienį dar daugiau sudrumstė vi
są dieną lijęs lietus.

Aukščiausias Teismas vienbal
siai nusprendė, kad prezidentas 
turi atiduoti teisėjui Siricai 64 
pasikalbėjimų juosteles ar nuo
rašus. Teismo pirmininkas War
ren Burger pareiškė, kad prezi
dentas neturi absoliučių privile
gijų ar visiško imuniteto nuo 
teisminio proceso. Jis todėl turi 
klausyti teismo, jei teisėjui rei
kalingi nauji įrodymai klauso
moje byloje.

Dar neaišku, kokia reakcija 
kils Baltuose Rūmuose. Preziden
tas gali, vadovaudamasis “egze- 
kutyvo privilegijomis”, atsisa
kyti klausyti Aukščiausiojo Teis
mo, tačiau kitas klausimas, ar 
jam tas būtų naudinga. Preziden
tas kartą yra .pasakęs, kad jis 
Aukščiausiojo Teismo paklau
sys.

Kongreso teisinis komitetas 
jau svarsto kaip suformuluoti 
kaltinimus prezidentui Nixonui. 
Didelę sensąciją sukėlė respubli
kono atstovo Lawrence Hogan iš 
Marylando pareiškimas spaudai. 
Jis /kongrese buvo laikomas vie
nu dešiniausių konservatorių, di
deliu respublikonų partijos gy
nėju ir prezidento rėmėju. Jis 
pasakė, kad įrodymai prieš Ni- 
xoną yra tokie svarūs, kad jis 
neturįs jokių abejonių, kad pre
zidentas turi būti apkaltintas. 
Koganas yra buvęs FBI valdi
ninkas. Jis pirmas iš teisinio 
komiteto respublikonų pasisakė 
už apkaltinimą.

Neabejojama, kad Aukščiau
sio Teismo sprendimas turės di
delę įtaką prezidento apkaltini
mui. Nežinia, kokių naujų pre
zidento kaltės įrodymų turi tie 
dokumentai, kuriuos Aukščiau
sias Teismas įsakė prezidentui 
atiduoti. . •

Teisėjas Burger pridėjo, kad 
teisėjas Sirica turi žiūrėti, kad 
tik tokia medžiaga, kuri reikalin
ga byloje, būtų iš tų dokumen
tų naudojama ir skelbiama. Ki
tos valstybinės paslaptys, netu
rinčios nieko bendro su byla, tu
ri likti paslaptyje.

Ragina arabus 
būti vieningais

KAIRAS. — Egiptas šventė 
karaliaus Faruko nuvertimo 1952 
metais sukaktį, šia proga prezi
dentas Sadatas pasakė susirin
kusiems politikams ir karinin
kams kalbą, kurioje jis pabrėžė 
vieno kelio būtinumą arabams 
ieškant taikos. Arabai turi pa
miršti savitarpio nesutarimus, 
nes juos mokės išnaudoti Izrae
lis. Arabai turi baigti nesusipra
timus ir su Sovietų Sąjunga, pa
reiškė prezidentas.

Sadatas siūlė įtraukti į Žene
vos taikos derybas ir Libaną. Įs
pėdamas Izraelį, Egipto prezi
dentas pagrasino, kad jei kelias 
į taiką nebus laisvas, jei arabų 
teisės nebus paisomos, tai neiš
vengiamai vėl prasidės karas.



metais įsijungė

Niujis Argentines prezidentes 
Maria Isabel Peron
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parengimų ūki- 
bei surinkdamas
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i giamai tenka plačiais šuoliais 
! peršokti 22 metui ątgal prie pa
ties įsistei®rno.

1953 metų rudenį ieškodamas 
saulės ir Šilimos, atsiradau Los 
Angeles mieste, kur jau buvo ne
mažai — daugiau, negu dabar — 
senesnių emigrantų, kurių dau
guma pensininkai su žymia že
maičių persvara, tai šviesios at
minties žemaičio prel. Juliaus 
Macijausko, nuopelnas. Jis čia 
prie Pacifiko, toli nuo lietuviš
kų centru, T94I m. steigdamas 
labai suhkiąmis aplinkybėmis 
parapiją, verbavo ir parapijie
čius. Paskutinio karo išdavos — 
bėdos emigrantus radau domi
nuojančius jaunos kolonijos gy-1 įr širdis per keliolika metų,

Koncertai • balius
Pora šimtų svečių — Kalifor

nijos Lietuvių- Radijo valandi
nių programų klausytojų, nuo-
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Širdžių rėmėjų, talkininkų bei ni 
bendradarbių gegužės 25 d. paki
lioj nuotaikoj pabendravo kele
tą valandų parapijos salėj, ku
rios kuklų Balfo buvusiam pa
rengimui papuošimą Dalia Ja- 
siukonienė sumaniai ir meniš
kai papildė, derindama .spalvas 
prie naujai įsigytų lininių įvai
riaspalvių staltiesių, gaudama 
patrauklų, raminančiai nutei
kiantį spalvų derinį, kuriuo at
silankiusieji gėrėjosi, matyda
mi toj salėj pirmą kartą tokią 
spalvų mozaiką.

Meninėj renginio daly šiltai 
buvo priimti solistai — Stasė 
Klimaitė-Pautienienė ir Antanas 
Pavasaris, pastarasis scenoj jau
tėsi laisvai ir audringais dalyvių 
aplodismentais keletą kartų bu
vo įšauktas pakartojimui. Solis
tams akompanavo pianistė Rai
munda Apeikytė. Programą tai
kliu žodžiu, gražia tarsena pra
vedė Violeta Mitkutė-Gedgaudie- 
nė. Rengėjai .. .programos daly
vius apdovanojo 'gėlėmis.

Radijo nuolatinės talkininkės, 
gero skonio bei reto patyrimo

- šeimininkės vaisino svečius šii
tą, puikia vakariene. .Ištroškusie- 
ji gaivinosi JuozofGedminto ir 
jo talkininkų paslaugiai aptar
iau j anie stipresniųjų gėralų ba
re. šokėjai, pašokdinę savo žmų- 
nas, ypač (ne savas) gražias po
nias vesdavo vaišinti visada mie
lai besišypsančios Danutės Kaš- 
kelienės talentingai patarnau
jančios- švelniųjų gėralų bare
liu.

šokiams grojo “Latvala” or
kestras. Svečias sutikinėjo, įėji
mo bilietais aprūpino bei prie 
stalų sodino — Zosė Vizgirdie-

į nė, Jonas Kuprionis, Juozas Mit
kus ir Pranas Gustas.

Laimės stalą dėka dosnių au
kotojų gausiai vertingomis do
vanomis aprūpino Onutė Macė- 
nienė, kuri; talkininkaujant Vla
dui šimoliūnui, laiminguosius 
apdovanojo.

Iš rengėjų teko girdėti, kad 
parapijos vadovybė už salės pa
naudojimą atlyginimo, kaip ir 
visada, neėmė, nes parapija glau
džiai kooperuoja su radijo ad
ministracija. Salės prižiūrėto
jas Juozas Bričkus priklausantį 
jam už salės sutvarkymą $25 
mokestį paaukojo radijo reika
lams. Tokiu būdu bendrai su
telktomis jėgomis buvo gauta 
pajamų apmokėjimui keleto pro
gramų išlaidoms — 1 programos 
išlaidos? 130. Valdybos žmonės 
ir talkininkai dirba J?e jpkįp at
lyginimo.

Tiesa, rengėjų — Radijo Klu
bo valdybos šis spalvingas, sa
kyčiau, vienas iš eilės kitų gra
žiausiais dalyvių prisiminimais 
palydėtas renginys ir nebuvo ak
centuojamas, kaip sukaktuvinis, 
nes Valdyba praėjusio rudens — 
spalio, mėnesio balių lyg ir va
dino sukaktuviniu, pęnkių me
tų nuo radijo prograjnų atstei- 
gimo, ‘ tačiau tai praėjo be jo
kių ypatingų, ‘be suprašytų, kaip 
paprastai esti, sveikintojų kalbų, 
be atgarsio spaudoj. Be to, man, 
kaip ezartiškam Ėetuviškų ra
dijo programų 'klausytojui ir rė
mėjui, atrodo, kad paskutinis 
spaliamėnesis dar ir per anks
tyvas, nes penkmečiui trūko net 
4 mėnesių, šis paskutinysis ba
lius tiksliau derinosi’prie penk
mečio datos.

įsisteigimas

Norint stabtelti prie atąįsteį 
gimo 5-čįo sukakties, pęišvęn-
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Lietuviams reikalingą literatūrą
lU^KVienab lietuvy, Kuriam rupi gimtinio krašto laisve ir Vetu- 

nų gerDuvis, privalo susipažinti su' Zemiau isvardintomis knygomis, 
čia sunuutiids Knygas galima užsisakyti Naujienose. <

Juozai Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidziaut Lietuvą, negimę nuo ouisevikų ir gyvenimą trėiminių siavyk- 
lu&e voKieujoje. 27d psi., Kietais aro nes viršeliais Kaina 4 apL'

J. Audėnas/ PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskuuiie^ iicpriKlausumbs metuvos dienos ir valandos, Kuriose yra 
roiysKujęs įiesiKeieiąs Kpjnunizmo klastingumas pa vergiant tautas ‘it 
asmenis. Z7U psl. -y±.ųu. ” ~ ■ — - ----

CIKĄG1ETES ĮSPUDZIĄ1 KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
zAuiure buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, XaUne, Waudakiuuse, 
rkičupedoje ir raianguje. Vaizdus aprašymai,i ką 'ji'’ten mate, Kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė? * 95 psl. $1.50. Yra taip’pat 
išversta į augių kalbą. ’’ ‘ - *

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU 1 VILNIŲ. Keliones Į Lietu
vą įspūdžiai, muštruota loto nuotraukomis. 331 psL $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inluristo ir agitpropo propaganda bei 
uziaasKaviuuu. Aoi Knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas žemaitis. ^LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kama S2.0o.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNUOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir Kiti leidimai yra gaunami.
MAuJitNObt, I73V >o. HALSTED SI., CHICAGO, ill GOGOB

vk 11XV O L1 į. uarou valandomis a£ba u2c>aKani pastų u pridedant
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POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskleisti mazuų deimantu spindinu Zi^uą, apKaiso medžią sakas 
žirginiais, kaip konietemis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų šte- 
dukjlus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos * scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. j ' v“ ’ ‘ * J J k

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:-> k* ‘ t fr* •
I. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio lor

matu, izb psi. narna $1.—. 5 • . - , -
z. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 

Kišeninio lormato, 157 psl. Kaina $2AX). k
3. ButkV ^uze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
•i. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kama S3.0U. - • • ------ . u...
o. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
b. Anatoh|us Kairys, AUKSINE SĖJA. EUerasciai, 86 psl. $2.W. *‘T
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖJ Eiliuoti pasakojimai apie 

išvietinias lietuvaites senovės laikais; su autoriaus įtoustracTjomfS. $5.00?
8. Naaas Rastenis, THE FORESJ OF ANYKŠČIAI/ Antanė Baranausko 

^“Anykščių Šilelis’, vertimas, 42 psl. $2.00.
Balys H ūkia, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, Itf? psl., $3.00.
II. Stasys Šast v a Va s, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psL $2,50.
1Z. Pairas Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kirmė

liai, 92 psl., $1,00. ' ~ ’•
. 13.

14.
15
10.

55 pst
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P<tr«4 Sagat«», PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00. 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psL, 81.00.
Elene Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50 
Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI Lyrikos'rinktine, 180 psl. Š3.OO. 
Jodas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 
$1.00.
Adomas Jasai, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

1 Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujieną 
raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.
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vęnuąe.
Parapijos galva tai pat buvo 

“dypukas” ^uri. Jonas Kučins
kas — dabar prel. Kučingis, nors 
jis juokaudamas neprisipažįsta 
buvęs “dypuku”, nes jam netekę 
stovyĮdoąe — **’p. P. Camp” gy
venti. Nąųj įėji tuojhęftniai emi
grantai buvo daugumoj žemaį7 
čiai, tai jau didelę dalimi kun. 
Kučinsko nuopelnas. '

Svarbiausia*, ką čia ątradąu, 
tąi jau nuo '1952 metų gegužės 
24 d. veikįantį kas šeMadiędiis 
lietuyįšįpų radijo programų pus-5 
valandį. Beje, pirmuoju šios pa
straipos žodžiu nepaneigiu ir ne
statau ąntron eilėn kitų labai 
svarbių junginįų-;. kaip parapi j a, 
chorai; kurių anuomet buvo du, 
Antanę Skiriaus spauda, savait- 
gąlįo mokyklėlė; dramos ratelis, 
kurio jau nebesigirdi, tik ką 
įsteigtą Antano Audronio Lie
tuviu Bendruomenės Apylinkė, 
kurios steigiamąjį susirinkimą 
vos talpinusi parapijos salėje, 
dabąr tos pačios apylinkės me
tiniai susirinkimai .hepripildo nė 
klases kambario ir visa eilė klu
bų, draugijų ir t. t.

Radiją lyg ir išskyriau todėk 
kad šį kartą noriu prie jo stab
telti, kol nevisai išblėsę, atsimi
nimai bei kitų principiniai, kad 
liktų bent laikraštinėse skiltyse. 
Gera būtų, kad tokias pasirodžiu
sias apybraižas arčiau įvykių 
raidos buvę stebėtojais juo la
biau — dalyviais papildytų ar 
patikslintų, kad ateičiai. liktų 
tikresni pėdsakai..,.

Po pusantrų metu patyriau iš 
-kitų pasakojimų buvus jaudinan
tį įspūdį, kad pirmą kartą 1952. 
V.24 šeštadienį Pacifiko tarpkal- 
nėrriis nuaidėjo radijo bangomis 
■lietuviško žodžio ir dainos ai
dai. šito sakyčiau^ istorinio įvy
kio pradininkai Buvo tarpkari- 
niad atvykėliai: Bronius. Gedimi
nas, Jonas Uždavinys ir Jurgis 
-Rudelis, pastarasis gimįs JAV. 
Jie visi trys anuomet dar visai 
jauni vyrai ieškojo radijo sto
tyse laiko, tai buvo nelenkva įsi-' 
terpti su ne vietine kalba, ypač 
dar mažos tautos kalba, bet no
ras ir ryžtas daug nugalėjo; ga
vo laiką, pasirašė sutartį ir pra
dėjo darbą. Gediminas su Užda
viniu rūpinosi programų paruo
simu ir jų perdavimu, Rudelis 
tvarkė oficialius reikalus, dary
davo programų vertimus anglų 
kalbon ir juos, kaip cenzorius, 
patiekdavo radiofonui. Progra
mos savo turiniu,'; kalbos atžvji-* 
giu bei žinių gausumu klausyto
jus patenkino. d’* ,

Vėliau įsijungė programų pjir 
rengimo darban pęra jaunuolių 
— Danguolė iMkiniętkaitė su 
Muchlia, jiedu dažniausia alįi 
kartu pranešinėdavo ir būdavo 
klausytojų laukiami; nebūtų 
anie pusvaland&ai ir šiandien 
kasdienybe. Malonu buvo eilę 
metų klausytis Vlado Bakūno 
rūpestingai papuoštų, konden
suotų, viątos ir uĮsįęnių žinio
mis turtingų programų. Pir
mieji ženklai rodo, kad Vi. Dy
kūnas, būdąmas laisvas nuo 
duonpednystės, plačiai sekantis 
anglų bei vokiečiu spaudą, įsi
lies į radijo programas, pasida
lins savo žiniomis su jų labai, 
pasigendančiais klausytojais.

Taip pat gana ilgai neleng
vą programų vedėjo naštą ne
šė Bronius Dūda, kurio progra
mos būdavo dalykiškos, be sen-« 
timentų, daugiau kąriŠko rapor
to pobūdžio, bet jos buvo geros 
ir reikalingos.

Bronius Gediminas buvo pati ged.h Paltus ir Metrikis, pasta-’

rieji du trumpesnį laiką. Teisi
nis patarėjas buvo ir dabar yra 
teisininkas St. Paltus, kuris, be
rods, porą metų buvo, kaip ra
diofono atstovas — cenzorius.

Finansų telkime ypatingo su
gebėjimo ir pastangų parodė: 
Antanas Šulcas ir Juozas Ged-, 
mintas, Bromus Morkis ir kiti 
taip pąt parinkdavo aukų. Ra
dijo naujakurystėje finansiniai 
didesnėmis aukomis parėmė pa
skiri asmenys: Vincas Archas, 
Petras Karuža, Juozas Bieliū
nas iš Venecuelos — visi trys 
jau mirę. Dr. A. Pautienis, Juo
zas Ramonis ir ilga eilė aukoto
jų mažesnėmis sumomis. Orga
nizacijos: vietos L B-nės valdy
ba, ’Long Beach Lietuvių Klu
bas, Birutįęčių vietos skyrius, 
^LA 75 kuopos valdyba, kuri ir 
paskutiniu laiku įsijungė į rė-. 
mėjų mecęnatu eilę.

Programų laikas pradžioje 
buvo sekmadieniais tarp 5—5:30 

____  _ . , vakare, vėliau pereitą į šešta- 
pasįrūpinti. Tokiu būdu ir bu- dienių 45 minučių laiką 12-1245, 
yo sakoma' “Cędijnįno Rac^jąs”, <? 197Į to. birželio mėn. progra- 
pęr šita radiją Gediminas atida- mos tuo pačiu laiku, bet sutrum- 
yė įpįpnijąi-nepaprąą^i didelę pintos iš 45.minučių į:30. Pus- 
duokįę, nežinau, ar kas pars vie- valandinės programos 1973 m. 
žinių galėtų'kųnkurūbti ? '— į? 
nansiniu požiūriu 'tikrai, kad 
niekas! - '

. Gnažų būtų dabar Kaliforni
jos lietuvių-Radijo (Lithuanian 
Melodies) tradiciniuose parengi
muose — baliuose, kuriu esti 
kasmet po du matyti if pačips 
pradininkus — veteranus, dįr- 

.... - * yę programėlių, būdami litua-
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būdamas finansiniai ir juridiniai 
pagaliau if moraliai atsakingas. 
Kritikos, kaip jau paprastai, vi
si, visada ir už viską susijaukia, 
taip lygiai'jos gavo ir Gedimi
nas, bet finansinės paramos, tai 
beveik nieko. Paskutinių, be
rods, porą ar daugiau m.ętil te
ko ‘jam pačiam ir programomis

fj_ gruodžio 1 d. perėjo į valandi
nes su nežymiais papildymais — 
kondensilotesni pusvalandžiai 
atskiesti plokštelėmis daugumo
je iš pavęrgtos Detuvos, kartais 
su 10-X| minučių įtarpais aktua
lesniais klausimais, retais atve
jais vaikų programėlėmis, kurių 
ir esti ganą gerai nusisekusių. 
Deją, vaikai mokslo metais sa-

ko, kaip ir kitiems lituanisti
niams dalykams.

Valdyboj beveik kasmet įvyks
ta vienas kitas pasikeitimas. Pa
stoviausiai išsilaikė St. Pautie- 
nienė. Juozas Gedmintas pa

skutiniu laiku ir nebūdamas val
dyboj parodo daug nuoširdaus 
rūpesčio ir kruopštaus darbo, 
tvarkydamas 
nius reikalus 
nemažai aukų.

Trečiaisiais
Valdybon Dudas Balvočius ir 
Juozas Mitkus, pastarasis sa
vo patirtimi ir neatlaidžiu dar
bu iki šiol grindžia, kaip iždinin
kas, tvirtą finansinį pagrindą. 
Ketvirtaisiais metais išėjusių 
vieton atėjo Apolinaras Sajus 
ir Vladas šimoliūnas. Sajus po 
metų kadencijos 'pasitraukė iš 
v-boš ir pasiliko geru talkinin
ku bei stipriu finansiniu rėmė
ju; Š-imoliūnas iš lėto, atsargiai 
įsitraukė į darbą plačia skale, į 
sprendžiamą reikalą žvelgia šal
tai, su tolimu pramatymu. 1973 
m. Klubo V-bos paskelbtame 
konkurse paruošti klubo emble
mos propektui, šimoliūno pro
jektas jury komisijos buvo at
rinktas geriausiu ir premijuo
tas; pagal tą projektą pagamin
ta spalvota metalinė -emblema, 
kurios spaudas puošia Kalifor
nijos Radijo skelbimėlį Dėtuvių 
Dienų žurnalo 3-me viršelio pus-- 
lapy.

Penktaisiais metais pasitrau
kusių vieton v-bon įėjo Danutė 
Kaškelienė ir prof. Jonas Ku- 
prionis. Kaškelienė savo nuo
širdumu, paslaugumu asmęniš- ‘ 
kai ir savo pravedamose progra
mose taikliu. šiltu žodžiu, Hek 
tai liečia ašmenis, vis daugiau 
laimi radijo šeimon šimpatikų ir 
rėmėjų. Kuprionis savo ilga 
profesine ir administracine pa
tirtimi bei autoritetu labai rei
kalingas; be to, retkarčiais at- . 
skirais klausimais išsamiomis 
paskaitėlėmis paįvairina progra- 

Įmąs.
Nuo radijo atsisteigimo iki šiol

rėmėjų (mecenatų) finansines lygtinės mokyklos klasėse, netu- 
paramos- kdrtu su dabąp dirban- rj galimybės kįąusytis. Mąn, kaip 
ciais. \ tėvui, atrado, kad tos progra-

Asmeniškai teko stebėti gir- toėįės pačios mokyklos vaikų 
dėti per radiją ir spaudoj skai- įkalbėtos yisai nepakenktų, bet 
tyti, kad daug nusipėihę'talkihin- tik padėtų lituanistiniams da- 
kai ar stambesni rėmėjai atžy- lykams, nes vaikams būtų-įvai- 
mimi Kalifornijos Dėtuvių Ra- rūmas ir paskata būti tų progra- 
dijo Klubo emblemas trofėjo- mėlių ne tik lausytojais, bet ir 
mis, tai ląbai gražus jvęrtihimfi išpildytoj ai s. Tėvų . komitetas
ir kartu padėkos būdas: ' Taip gąlėtų įtaigauti mokyklos vedė- 
pat gražu ir riet teisinga būtų, ją, kad vaikų programėlėms, be- 
kad ir artimiausiamerttdėns-kdn- sikartojaričioms tik as kelintą _ ____ ____
eerte panaši; pagarba ir pade- savaitė būtų duota mokykloj lai- be pertraukos daug įdėjo širdies 
ka 'būtų pareikšta jau seniai nu- 
sipelnusiems, bent šioj kolonijoj 
dar esantiems^ -Br.- Gediminui, 
VI. Bakūnui, Bn Dūdai, J-.'Užda
viniui ir J. Rudeliui. Giliai ver
tinau ir dabar vertinu visų ke
liolikos metų darbą taip pat ver
tinu ir atsteigejų pastangas ir < * - - L
penkių metų darbą, tat ir lau
kiu pirmųjų ir antrųjų koope- 
ravimo bei darnaus bendravimo.

Atsišteigimas

■“Gedimino .Radijui” (nutilus, 
kurį laiką dar: vis buvo laukia
ma lyg ir “Gedimino Sapno”. O 
gal ir susapnuos ką nors stau
giančio mūsų duosnusis Bro
nius, ir vėl klausysimės lietuvis- Į 
ko radijo. Sapnas neįvyko, liko 
reali tuštuma. .Būdavo kokio
mis nors progomis užsimenama, 
pakalbama ir taip metai po me
tų slinko, kol pagaliau 1969 me
tų vasario pradžioje per L. B-nės 
apylinkę Antano Audronio ini- < 
ciatyva įvyko .pasitarimas kar
tu ir nutarimas, paremtas tos 
apylinkės $100. Greitai atsira
do rėmėjų, aukų rinkėjų bei au
kotojų ir Vasario 16 d. po per- 
ilgos pertraukos buvo pradėtos 
Detuyos himnu ’30 minučių 
transliacijos. -.J ■

Kokiu būdų jš L* B-nės A. 
Audronio inįcįajyvą įsiformavo 
į klubo rėmus, visų detalių ne
žinau, tat ir į komentarus nesi
leisiu, kad nesukląidinčiau skai
tytojų. Viena aišku, kad keičia
si žmonių nuomonės, kartais ir 
principai, pagaliau ir patys žmo
nės keičiasi, lyg figūrėlės šach
matų lentoj. Tikėtina stipriu 
Audronio principų, veržlia ini- 
ęiątyva ir viltimi sujaukti die
nos, kada jis pozityviu įsijungs 
ir įneš svareąjjių gabalėlių, ku
rių pailgėjusios programos rei
kalingos. . ' • / '* i

Pirmąją klubo valdybą suda
rė Juozas (.edmintas, Vladas Gi
lys, Jonas Motiejūnas, Stasys 
Paltus, Staęė iPaųtienienė (pir- 
mįninkė) įr Teklė |Sereikienė. 
Programų redakcinio ir techni
niu paruošimu rūpinosi: Gilys, 
Jasiukonis, P^utienienė (vyr.Į

rūpesčio ir darbo; VL.Gįlya ir 
St. Pąutienieiiė’ 
čių ir dajijų pynėj rui 
mų paruošimą jų į juostas įra
šymą, kuris dažniausia baigiasi 
po pusnakčio ir tuojab ' anksji 
ryte tų juostų pristatyipą rądj- 
ofonui į kitą miestą — Ingle
wood, koncertų-balių rengimo 
įvaikius reikalus. Povilas Ja- 
siukonis turi savo studiją Ir, 
kai laikas leidžia, profesionališ
komis plonybėmis įrašo progra
mas į juostas arba ir pačias pro
gramas paruošia. ' ’ >• '•

Be Jasiukonio studijos ir jo 
profesinio patyrimo 'kai kada 
programų įrašymo į juostas at
veju vargiai būtų galima apsei- 
ii. J - "

Paskutiniame visuotiniame 
klubo narių susirinkime buvo nu
tarta naują vaidybą rinkti -iš 7 
narių, ne iš'5, kaip kad buvo 
iki šiolbalsavimo: keliu buvo 
perrinkti visi iš senos valdy
bos ir naujai išrinkti:'VL Gilys 
ir Pv. Jasiukonis. a Dabartinis 
valdybos ir redaktorių sąstatas 
sekantis:; ■ • /-

Vladas Gilys — -pirmininkas, 
•redaktorius ir garse technikas, 
Jonas Kuprionis — vicepirmi
ninkas, Danutė1 Kaškelienė — 
sekretorė, redaįctor^ jup?ap Mįtr 
kus iždininkas, Stasė fąų- 
tieųįenė — nare, vyr. redaktorę, 
Vladas šimoli ūna^ —- narys, re
daktorius, Povilas ^šiųkpųiš įr- 
naryš, redaktorius, • 4?rso.' tech
nikas. Klubo vąldybps teiąipis 
patarėjas*' teisininkas Stasys 
EaŪu^-'ir ^programų cenzorius 
Violeta Mitkutė-Ged^audienė..

šio rašinio daviniai gali būti 
ir nepilni, nes jie surinkti, da- 
lyvaujant. klubo narių susirin
kimuose, -parengimuose^ sekant 
radijo programas ir. iš pokalbių 
su kai kųriąis V7Ž0S įmonėmis 
sępiau ir dabar. - '

5 ; Petras Ąlgįrdėnas

SKA'TyŠI, TAI IR KITAM

V

2

• £

3KIEIDŽU
> 
j

imme,

■

iLWii

1739 So. Halsted Street Chicago, IlL-^608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8,1LV — fHURSfcXY; W,YSj, A W"*

Even if Tm burned. Or 
lost. Or stolen

can’t

good as new.

* v..

you need me. 
And that ought to .make ■■-

you feel preUy secure, A (

matnrky of 5 y—m i 
Bond#! «3-8 rrauoed 1 
Wh«5 needea, they < 
bank. IrrtweM fe not

mAmerica



KALPaS UOGINTUS

(Žvilgsnis istorijon, Onos — liepos 26 dienos — proga)

Prieš 44 metus, nepriklauso- 
' moję Lietuvoje, iškilmingai mi

nėjome 500 metų nuo DLK Vy
tauto Didžiojo mirties sukaktį, 
o iškiliąją garbingąją jo žmoną, 
kaip moterį, gal ir nemažiau di
džią ir Lietuvai nusipelniusią, 
deja, pamiršome.

Ona Vytautienė senosios mū
sų istorijos buvo palikta užmarš
tyje. Priešingai Lietuvos istori
joje įsigalėjusiai tradicijai, Ona , , ...
Vytautienė buvo laikoma Sn^l6"™ la,1“n“ P“osnmu5>a 
len.ko -HV lr turėJO gėrį dldziumsko

gyvenimo patyrimą, kuo stebė
josi jos amžininkai didikai, ku
rie ją laikė didžiai išmintinga ir 
užsigrūdinusia asmenybe, nes 
įvairiais kritiškais ir tragiškais 
momentais, ji sugebėdavo šaltai 
galvoti ir atitinkamai veikti. 
Net ir po Algirdaičių niekšingai 
klastingos apgaulės ir žiau-riai 
tragiškų įvykių, kai po Kęstučio 
laidotuvių Vytautas su Ona bu
vo Krėvoje įkalinti, užsigrūdinu
si Gediminaičių ainė, Dzūkijos 
miškų lietuvė, Ona Vytautienė, 
nepasimetė, nepalūžo, nepasken- 
do ašarose, bet heroiškai, pati 
savimi rizikuodama, surado bū
dą išgelbėti savo vyrą Vytautą, 
prikalbėjusi jį apsirengti mo
teriškai ir su viena jos patar
nautojų, išleido laisvėn, pati pa
silikdama kalėjime ir visą at
sakomybę už vyro pabėgimą, 
prisiimdama sau. Ne tik šį, bet 
ir daugelį kitų kartų, painių po
litinių įvykių atvejais, kunigaikš
tienė Ona, sveika savo intuicija 
ir 'šviesia išmintimi, bei diplo
matine orientacija — tai bran
giomis dovanomis, tai lietuviš
komis — karališkomis vaišėmis, 
sugebėdavo palenkti priešus, pa-i 
nias situacijas spręsti Vytauto 
naudai.
1398 m. Onai teko dalyvauti ir

tis Algirdas, visos Lietuvos didi
kai, žymieji bajorai ir daug sve
čių: pasiuntinių, riterių, pirk
lių ir kt. iš Rytų ir Vakarų. Tuo 
būdu, labai gabi iš prigimties 
Ona, nuolat santykiaudama, su 
/vairiausiais didžiūnais, turėjo 
progos jgyti gerą tų laikų išsi
lavinimą, aukštas valdoviškas 
manieras ir platų akiratj. Taip
gi, visoje rytų Europoje Ona

mas galiojo Angliją valdant ka
raliui James Pirmajam.

Bepročių prieglaudos 
Sovietų Sąjungoje

Prieš keletą metų iš Chicagos 
Dr. Henry J. Klein buvo nuvy
kęs į Sovietų Sąjungą bepro
čių prieglaudų apžiūrėti. Mask
voje jis aplankė vieną iš geriau
sių beprotnamių, kuris vadina
ma Kasčenko ligonine. Ligoni
nę prižiūrėjo ir tvarkė Dr. Alek
sandras Andrejevas. Sovietų Są-

Sergantieji tik tada j ligoninę 
priimami, kai yra jiems vietos. 
Klinikos suteikia tik būtiniau
sią pagalbą ir sergantį siunčia 
namo. Nesvarbu, kaip žmogus 
tebesirgtų vis vien jam ligoni
nėje vietos nėra.

Dr. H. J. Klein labai nustebo, 
kai viename kambaryje pamatė 
su užaugusiais vyrais laikomus 
ir vaikus. Vaikų amžius buvo 
tarpe 10 ir 12 metų. Nesvarbu, 
koki žiopli vaikai tebebūtų, bet 
visgi neturėtų jie būti viename

DR. A. J. GUSENAS

TaupT’Mit®

Viktorija ir Justinas Mackevičiai šiomis dienomis minėjo savo 60 mėty vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Apie du šimtai šeimos nariy, artimyjy ir pažįstamu susirinko Butterfield Country Club patalpose. 
Šeimyninėje šventėje dalyvavo ir ponia Julija Sirtaut, ponios Mackevičienės sesuo. Mackevičiai su
situokė 1914 metu birželio mėn. 10 dieną. Jiedu augino du sūnų: Justiną ir Elmerį. Jiedu turi 8 
anūkus ir 13 proanūky. Justinas Mackevičius įsteigė Standard Federal taupymo bendrovę, kurios 
centras yra 4192 Archer Avenue. Dabartiniu metu ši taupymo bendrovė turi turto daugiau 200 mi- 
lijony. Pats Mackevičius yra 85 mėty amžiaus, jis yra direktoriy tarybos garbės pirmininkas. Jis 

yra pats vyriausias taupymo bendrovių pareigūnas Illinois valstiįoje.

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ-"NAUJIENAS■

Jau kuris laika? atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

ISTORIJĄ

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arta Mona?
Orderį f

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paslysti:

1739 3c. HALSTED Su, CHICAGO, ILL. SSfiX

e A ■ lamp

!

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

lensko kunigaikštytė. Tik 1933 
' ih. Vytauto Didžiojo universite- 

■ to profesorius 'Ignas Jonynas, 
paskelbtoje studijoje “Vytauto 

■ Šeima”, neabejotinai įrodė Onos 
' Vytautienės lietuvišką kilmę ir 

reikšmę mūsų tautos istorijoje. 
Dabar, čia, Amerikoje, savo vei
kalais Onos Vytautienės garbę 
gina ir jos reikšmę entuziastiš
kai kelia istorijos profesorė dr. 
Vanda Sruogienė, vadindama 

.Oną “Lietuvė iš Dzūkijos miš
inį”.-

. , -Ona Vytautienė buvo Eišiškių 
kunigaikštytė Sudimantaitė, Ge- 
diminaičių kilmės. Eišiškės yra 
Lydos apskrityje, pietų-rytų Lie
tuvos miestas- su senos didelės 
pilies liekanomis. Onos brolis 
Sudimantas, Eišiškių kunigaikš
tis, buvo Vytauto bendradarbis, 
rėmėjas ir kariuomenės vadas. 
Vytautas vedė ne kokią svetim
tautę (rusė) kunigaikštytę, bet 
gryno kraujo lietuvaitę iš Dzū
kijos miškų, garbingos Gedimi- 
naicių kilmės kunigaikštytę.

Kunigaikštytė Ona su Vytau
tu susituokė apie 1370 metus ir 
gyveno-su šešuru, Kęstučio Tra
kų pilyje. Kęstutis ir jo dvaras 
buvo lygus vakarų Europos ka
raliams. Trakuose dažnai lan
kydavosi'iš. Vilniaus xkunigaikš->

CHICAGOS
__ Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kairu? 
$8.00. Išleido . Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių ■ kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, bau-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygg spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta,
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl
Prof. Vacį.

592 psL

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai
431 psl. ____ ...__________________ :............. .....
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir

Prof. Vacį.
RIJA,
Sėliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais _______________ 1___ _____ ___

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ________________ ______ ______________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl............ ....... ................ ........
P. Liūdziuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. .....  —____ ____________________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. .................................................... .................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ............ ................ ........ ................................

NAUJIENOS,

kokią

$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100

šeimininkauti garsiame Salyno 
suvažiavime, kuriame iš Vokie
tijos, be daugybės aukštų Ordi
no dignitorių, dalyvavo ir pats 
Ordino magistras. Tame didžia
me suvažiavime Lietuvos didi
kai paskelbė Vytautą Lietuvos 
karaliumi. Tad, aišku, jo žmo
nai Onai, teko Lietuvos kara
lienės titulas. Lietuvos karalie
nė (atrodo, taip reikėtų ir da
bar vadinti) — Ona, beveik 50 
metų buvo ištikima Vytauto 
Didžiojo gyvenimo draugė, pa
tarėja ir rėmėja. Lydėdavo jį 
tolimose ir garsiose kelionėse, 
aktyviai dalyvaudama Lietuvos 
politikoje. Kaip jau sakyta, ka
ralienė Ona savo gabumais-, iš
mintimi bei autoritetu, savo ap
linkoje spindėjo kaip auksas pe
lenuose. Jos palankumo siekė 
kryžiuočiai, lenkai ir rusai. Ne
veltui vokiečių kronikininkas pri
skiria jai net kažin kokią ypatin
gą galią, vadindamas j j stebuk-1 
ladare, burtininke. Dr. prof. 
Vanda Sruogienė iš to daro iš
vadą, jog karalienė Ona, kaip 
reta ano meto moteris, mokėjusi 
skaityti.

Kai 1400 m. Ona Vytautienė 
važinėdama Pavyslyje, aplankė 
eilę kryžiuočių pilių, visur buvo 
labai iškilmingai, su karališka 
pagarba priimama ir vadinama 
didžiai galinga kunigaikštiene, 
Vytauto žmona. Toji Onos- ke
lionė po kryžiuočių užvaldytas 
Prūsų žemes buv grynai diplo
matinė ir, reikia pasakyti, labai 
sėkminga. -Minimoji kelionė pa
dėjo Lietuvai 1401 m. susitvar
kyti su Jogaila ir lenkais Vil- 
niaus-Radomo sutartimis geres
nėmis sąlygomis, negu tose sun
kiose aplinkybėse buvo galima 
tikėtis-.

Ona Vytautienė mirė Trakuo
se 1418 m. liepos 31 dieną. Tai
gi, nuo tos garbingos ir reikšmin
gos mūsų istorinės asmenybės 
mirties šiemet sukanka 556 me
tai. Tokių sukaktuvių mums, 
lietuviams šio , garbingo varda
dienio nederėtų praleisti negir
domis.

BEPROTYSTĖS ISTORIJA
ir Napoleonas Banapartas buvo 
epileptikai. Jie nebuvo pamišę, 
o tik ligoniai. Bet Julius Cesa- 
riui prieš mirtį protas- sukriko. 
Jam vaizdavosi nebūti daiktai. 
Jis bandė įkalbėti Kleopatrai, 
kad ji gimusi iš dievaitės Vene
ros. Sakoma, jog ir apaštalas 
Povilas buvo nevisai sveikas ir 
dėl to jis padarė labai daug klai
dų, skelbdamas -Kristaus evan
geliją.

Anglijoje protę ligomis ser
gantieji buvo varomi į bažnyčią 
šrba į katedrai Bažnyčioje juos 
uždarydavo visai nakčiai, įvai
riais būdais- gąsdindavo ir žiau
riai kankindavo. Tą darė, tikslu 
išvaryti piktąsias dvasias, kurios 
juos apsėdusios kankino. Tai 
tokiomis priemonėmis senovėje 
nesveikapročiai buvo gydomi. 
Ne tik Anglijoje, bet ir visoje 
Europoje tą patį metodą varto
jo. Anglijoje, Bedlamo prieglau
doje norint bepročius pamatyti, 
reikėjo mokėti net po kelis šilin
gus už įėjimą. Toks patvarky-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės. knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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(Tęsinys)

Beje, tai graži pinigų suma iš
leidžiama psichiniams ligoniams 
išlaikyti Illinois valstijos prie
glaudose. Ulinojaus valstijoje 
proto ligonių prieglaudose yra) 
40,524, o silpnapročių vaikų dvie
jose prieglaudose yra 10,540 pa
stovių ligonių. Ulinojaus valsti
ja turi 12 prieglaudų nesveika- 
pročiams ir dvi vaikams valsty
bines mokyklas.

žemiau yra paduota Illinojaus 
ligoninių bei prieglaudų pavadi
nimai ir' ligonių skaičiai,: Anna 
State Hospital turi 2,304 ligo
nius; Alton State Hospital — 
2379 ligonius; Chicago Statė Hos- 
pital — 5,250 ligonių; East Mo
line State Hospital — 2,116 li
gonių; Elgin State Hospital — 
7,004 ligoniusGalesburg State 
Hospital — 1,544 ligonius; Jak- 
sonville State Hospital — 3,583 
ligonius; • Kankakee State Hos
pital — 4,366 ligonius; Mante
no State Hospital — 8,597 li
gonius; Peoria State Hospital — 
2,567 ligonius; Chicago Securi
ty State Hospital — 368 ligonius; 
Tinley Park State Hospital — 
1,448 ligonius-; Dixon State 
School — 4,809 ligonius; Lin
coln State School — 5,352 ligo
nius. Pastarųjų dviejų prieglau
dų didžiumą gyventojų sudaro 
jaunesnio amžiaus vaikinai ir 
merginos, kuriuos ten nugabeno 
tėvai. Daugelis yra nusikaltėliai, 
netvarkingi, vaikai ir mergaitės 
patekę ten dėl nepaklusnumo ir 
palaido gyvenimo. Vienokiu ar 
kitokiu būdu jie prasikalto ir tu
rėjo būti į prieglaudą nugaben
ti, kad jie ten pasitaisytų.

Nūdien Ulinojaus valstijos 
prieglaudose yra labai daug 
žmonių, kurių didžiuma net ir 
nežino, kodėl ir kam jie tebegy
vena šioje ašarų pakalnėje.

Žmogaus gyvenimo praeities 
istorija yra labai sena, įvairi ir 
žila. Ji yra ir mažai tebeatme
nama nūdieniniam gyventojui. 
Praeities istorijos knygų lapus 
bevartant vienur kitur randa
ma šiek tiek žinių apie anų lai
kų žmonių vargus ir ligas, kurios 
be atodairos labai daug juos kan
kino. Būtina pasakyti, jog se
novėje silpnaprotystės, bepro
tystės ligos nebuvo pripažintos-. 
Tačiau praeities istorijos užra
šuose minima, kad kažkas žmo
gaus protą paveikia ir nuo to jis 

! galėjo mažiau ar daugiau išpro
tėti.

Senovėje ir epilepsija (nuoma
rą) nebuvo laikoma liga. Buvo 
konstatuota, kad ji pasireiškia 
vien tik pas tokius žmones, ku
rie esti velnio apsėsti. Tai to
kia teorija galiojo anais laikais! 
Biblija sako, jog Kristus pagydė 
daugybę sergančių žmonių, išva
rydamas piktąsias dvasias ir vel
nius iš jų. Istorijoje pažymėta, 
jog Mahomedas, Julius Cesaris

jungoje buvo ir daugiau beprot-j kambaryje su bepročiais vyrais, 
namių, bet Dr. H. Kleinui sakė, Į čia gydo tik tuos, kurie yra vi- 
jog jie yra mažiau žinomi ir nė- siškai pakvaišę arba idiotai. Ma
ra tokie svarbūs. Tad jis ir ne- žiau pakvaišę ir silpnapročiai 
turėjo ptogos juos aplankyti. Jis valkiojasi gatvėmis laisvi. Juos 
sužinojo tik tiek, jog Kasčenkcr gabena į beprotnamį tik, jei jie 
ligoninė greitai sergančius pro- labai nusikalsta. Tada juos tei
to ligomis pagydo ir vėl atgal į šia gydytojai-teisėjai ir, jeigu 
darbą juos grąžina. Tokių ste
buklų niekur kitur dar nebuvo 
įvykdyta. Jie padaromi vien tik 
Sovietų Sąjungoje, o ne civili
zuotame pasaulyje.

Kasčenko prieglauda buvo pa
statyta caro laikais, Nūnai ji 
yra šiek tiek atremontuota ir pa
didinta.' Ji stovi Maskvos mies
to aplinkoje. Ligonių yra apie 
2,220. Yra ir 240 ’ovų vaikams. 
Toliau už miesto turi dar ma
žesnę ligoninę savo priežiūroje. 
Joje buvo tik 180 lovų, ši prie
glauda turi neperdidelį ūkį, ku
riame augina gyvulius ir kitus 
maisto produktus. .Vietoje gami
namo maisto, toli gražu ligo
niams neužtenka, ko trūksta 
—- duoda valdžia.

j Maskva turi daugiau kaip pen
kis milijonus gyventojų. Ji iš
dalintą -į 20 rajonų geresniam 
ir parankesniam medicinos žmo
nių aptarnavimui. Kasšenko li
goninė aptarnauja 13 miesto ra
jonų. Kitus miesto rajonus ap
tarnauja mažesnės ligoninės, ku
rios turi 3,000 lovų. Tų ligoni
nių Dr. H. J. Klein neturėjo pro
gos 'aplankyti ir jų tvarkymo 
pažiūrėti. .Kodėl nebuvo jam 
leista jų lankyti? Todėl, kad jis- 
negavo leidimą Į jas įeiti. Mas
kvoje jam buvo pasakyta, kur 
jis galės eiti ir ką lankyti ir tik 
tai su politruko leidimu ir jo 
globą. ,. ' '

Maskvoje kiekvienas rajonas 
turi savo medicinos kliniką, ku
rioje tos apylinkės gyventojai 
turi registruotis, norėdami iš 
valdžios gauti medicinos ir den- 
tisterijos šakų patarnavimą.

pripažjsta juos kaltai, tai gabe
na į beprotnamį gydymui. La
bai juokingas reiškinys, kad So
vietų Sąjungoje visus bepročius 
pagydo! Dažnai būna, kad to
kius ligonius, palaikę mėnesį ki
tą prieglaudoje, vėl paleidžia 
gatvėmis valkiotis.

Kasčenko ligoninė turi stebuk
lingų duomenų apie gydymą. 
Kasdien iš jos išleidžiama po 45 
pagydytų inesveikaproČių žmo
nių. Per metus ligoninėn priima 
9,000 žmonių, sergančių įvai
riomis proto ligomis. Ir tuo pa
čiu sykiu iš jos išleidžia 8,500 
pagydytų. Tą . skaičių sudaro iš 
naujo ligoninėn priimti tie pa
tys nesveikapročiai'. Tai paro
do, koks yra ligonių pagydymas.

Mažiau sergantieji silpnapro
tystės ligomis nepriimami į li
goninę. Jais turi rūpintis apy
linkės gyventojai. Tokie ligo
niai laikomi nepavojingais, ir 
valdžia jais nesirūpina.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAU'kS IR BIČIULIS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

B-' ' ■
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metals. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1974. II. 28 d. “Darbininko” 
vedamajame, be abstrakčių kal
tinimų, dėl kurių esu pasisa
kęs pirmesniame straipsnyje, 
“Kaltinimai be įrodymų”, skai 
tome dar pusiau konkretizuo
tą kaltinimą, pareikštą mūsų 
vyresniojo amžiaus žmonėms, 
vad. "senimui”.

Kuo gi kaltinamas mūsų 
“senimas"?I

Jis kaltinamas denunciacija 
prieš kaikuriuos JAV LB vado
vybės žmones (nerašoma prieš 
kokius).

Vedamasis informuoja, kad 
LB Tarybos suvažiavime (Ctiį-

Dėkoja rusams už darbą ir duoną
Jurijus Andropovas, Sovietų .Sąjungos saugumo 

policijos vyriausias vadas, liepos 13 dienai buvo sukvie
tęs geriausias “tarybinės” Lietuvos meno jėgas i Krem
lių, kad turėtų progos pareikšti dėkingumą galingiau- 
siems Rusijos valdovams, o liepos 14 dieną Vilniuje buvo 
suruošta didelė demonstracija išvaduotojams padėkoti.

Sporto rūmuose suėjo patys aukščiausieji kariuome
nės, partijos, policijos ir valdžios įstaigų pareigūnai. 
Iki šio meto tiktai generolai išsiskirdavo apkabinėtomis 
krūtinėmis, bet sovietinėje Lietuvoje jau ir civilių galia 
matosi aprangoje. Paprasti valdininkai dėvėjo juodus 
švarkus, policijos pareigūnai buvo apsirėdę pilkais švar
kais, o partijos centro komiteto pirmasis sekretorius 
dėvėjo baltą švarką. <

Iki šio meto lietuviai komunistai, Zimano diriguo
jami, visą laiką kalbėjo apie “Lietuvos liaudies” “išva
davimą”. Jie pasakojo, kad visoje Lietuvoje patys gy
ventojai buvo Įsivedę “tarybinę” tvarką, panaikino bur
žuaziją ir “statė socializmą”. Ta “socializmo statyba” 
pirmon eilėn pasižymėjo Lietuvoje buvusių krautuvių, 
prekių sandėlių ir ūkininkų aruodų tuštinimu. Kai vis
kas iš krašto buvo išvežta, tai prasidėjo karas ir rusai 
buvo priversti bėgti. Raudonajai armijai okupavus’ Lie
tuvą antrą kartą, spauda tekalbėjo apie “liaudies” išlais
vinimą ir įsitraukimą Į nacių apgriautos “socialistinės 
statybos” atnaujinimą. Keliais atvejais buvo suruošti 
Lietuvos “išlaisvinimo” minėjimai, bet visą laiką buvo 
pabrėžiama, jog tai buvo padaryta pačios .liaudies ir Lie
tuvos liaudžiai.

Šiais metais minėjimų tonas ir tikslai gerokai pa
keisti. Šiais metais minėjimai buvo ruošiami, svarbiau
sia, “išvaduotojams pareikšti dėgingumą”. Vilniuje su
ruošta demonstracija “išvaduotojams pagerbti”, o Pet
ro Griškevičiaus ir Motiejaus Šumausko kalbos pirmon 
eilėn reiškė dėkingumą “išvaduotojams” už viską, ką 
kalbėtojai ir uniformuoti krašto valdininkai gavo ir turi, 
Petras Griškevičius, rusų parinktas Lietuvos komunistų 
partijos pirmojo sekretoriaus pareigoms, jokių įgalio
jimų iš Lietuvos darbo žmonių neturėjo ir nebeturi, bet 
Vilniaus sporto salėje, be kitų dalykų, jis šitaip pasakė:

“Tarybų Lietuvos darbo žmonės pažymi šviesią 
ir džiaugsmingą šventę — trisdešimtąsias metines 
nuo tų dienų, kai respublika buvo išvaduota iš vo
kiškųjų fašistų grobikų jungo. 1944 metų liepos 13

d. šauniausio tarybinės armijos kariai po mirtingų 
mūšių sutriuškino Vilniuje apsuptus hitlerininkus. 
Virš senojo Gedimino pilies bokšto sųplėvesavo rau
donoji laisvės vėliava. Praėjo dar pusė metų ir 
priešas buvo išvytas iš visos Lietuvos TSR terito- 
rijos. Tuo pačiu metu tautai buvo grąžinta socia
linė ir nacionalinė laisvė, bet ji taip pat buvo išgel
bėta iš mirtino fizinio sunaikinimo pavojus, kuriam 
ją buvo pasmerkę hitlerininkai” (Tiesa, 1974 m. 
liepos 16 d., 1 psL).
Kiek toliau savo kalboje tas pats Griškevičius nuro- 
kad Vilniaus išlaisvinimui vadovavo sovietų armijosd ė, 

generolas N. Krylovas, kuris dabartiniu metu yra par 
keltas į maršalus ir vadovauja sovietų karo jėgoms. Griš
kevičius nusilenkė ir pagerbė gen. P. Rotminstrovą ir V. 
Obuchovą, kurie vadovavo kitoms rusų karo jėgoms, įsi- 
veržusioms Į Lietuvą.

Dar labiau sovietų karo vadams nusilenkė ir dėkojo 
vadinamas “tarybinės Lietuvos “prezidentas” Motiejus 
Šumauskas. Kelis metus Rusijoje karo metu šertą Šu- 
mauską sovietų karo vadovybė žvalgybos tikslams buvo 
nuleidusi į Gudijos miškus, bet mažai kuo- jis raudonajai 
armijai buvo naudingas. Šumauskas niekad nepasigyrė, 
ką jis padarė kovoje prieš vokiškus nacius, jeigu neskair 
tyti Šančių tvorų degutavimo ir šafirografų spausdintų 
atsišaukimėlių skleidimo.

Kaip Šumauskas, taip ir Griškevičius, neturėdami jo
kio lietuvių įgaliojimo, lietuvių vardu reiškė rusams' dė
kingumą už Lietuvos “išlaisvinimą”. Bet dar didesnį- dė
kingumą 'jiedu turėjo ir turi reikšti sovietų valdžiai už 
dabartinį savo asmeninį gerbūvį. .......

Kada sovietų karo jėgos “išlaisvino” Lietuvą ir 
Paleckis sudarė valdžią, .tai okupantas nutarė su
ruošti didelį mitingą Palangoje. Į mitingo vietą buvo ati
temptas ir Dr. Jonas Šliupas, tuo metu Palangoje gyve
nęs. Okupantas norėjo, kad senas kovotojas už Lietuvos 
laisvę tame mitinge pasakytų -kalbą, pasidžiaugtų “išva
davimu”. Dr. Šliupas pasižiūrėjo Į pastatytą raudoną vė
liavą ir atyedusiems “išvaduotojams” pareiškė: “Šiai vė
liavai aš netarnausiu!” Joki argumentai neprivertė Šliu
po sakyti kalbos.

Tuo tarpu šumauskas, pirma vaidinęs “tarybinės 
Lietuvos premjerą, o paskutiniais metais vaidinąs net 
prezidentą, nekreipė jokio dėmesio i Gedimino kalne iš
keltą raudoną vėliavą. Šumauskas geriau negu- bet kuris 
žino, kad Lietuvos darbininkai neturi jokios teisės ne tik 
Sovietų Sąjungoje, bet ir sovietinėje Lietuvoje. Tą patį 
labai gerai žino ir iš Rokiškio ištrauktas ir sekretoriaus 
pareigoms paskirtas Petras Griškevičius. Jiedu privalo 
būti rusams dėkingi ne tik už puikius butus, gražias vilas, 
naujai pasiūtas eilutes, sotų maistą ir gerbūvį, kuriuo 
dabartiniu metu jie naudojasi. Bet tuo pačiu metu jiedu 
yra atsakingi ir už tą didelį vargą ir skurdą, kurį sovietų 
karo jėgos, prieš 30 metų pavergusios Lietuvą, atnešė 
krašto gyventojams.

n

55.

Rašo JONAS VALAITIS

3. Karas ir Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymas

Kaip ilgai šis baisus niekur ir niekados nebūtas 
Lietuvos žmonių trėmimas besitęstų, jeigu 1941. 
VI. 22 d. Vokietijos Reichas nebūtų pradėjęs karo 
su Sovietų Sąjunga ir Reicho kariuomenė neper
žengtų Vokietijos ir Lietuvos sienos? Su šiuo mo
mentu pradėjo veikti ir Lietuvos partizanai, va
rydami iš Lietuvos raudonarmiečius su bėgančia 
Rusijon subolševikinta Lietuvos valdžia — Palec- 
kiu, Sniečkum ir 1.1. Lietuvoje, o ypač Lietuvos 
pasienyje veikė LAF padaliniai, šalindami vietos 

-bolševikų pareigūnus, užimdami jų įstaigas, susi
kaudami su besitraukiančios Sovietų karinome- 
nės daliniais. Išskirtinai pažymėtina LAF veikla 
Kaune. Nors dar vyko kovos su besitraukiančios 
Sovietų kariuomenės įgula Kaune, bet jau LAF 
vyrai (su pulk. Vėbra buvo užėmę Kauno Radijo 
stotį ir sukilėliai, Naručio vadovaujami, — Kau
no Radijofoną (Daukanto gatvėje), į kurį atvy
ko LAF Vyriausiojo štabo įgaliotinis L. Prapuole
nis. Nors ne be pavojų, bet buvo apsispręsta ir 
LAF Vyriausiojo štabo vardu įgaliotinis Leonas 
Prapuolenis VI. 23, 9.28 vai. paskelbė Nepriklau
somos Lietuvos atstatymą ir Laikinąją Lietuvos 
vyriausybę. Sekė Lietuvos himnas.

cagojtQ paaiškėję kad mūsų 
“senimo” žmonės padavę, prieš 
kaikuriuos LB vadovybės žmo
nas skundus jų tarnybiniams 
viršininkams, “kad tarnybiš- 
kai jiems pakenktų”.

Vedamojo autorius tiek pasi
piktinęs ta denunciacija, kad 
anuos “senimo” žmones jis lai
ko stokojančiais sųžinės ir skel
bia, jog jo optimizmą keliąs 
jam tas faktas, kad “praeis 10 
metų, ir laikas nusineš iš seni
mo tuos, kurie kovoja anom 
negarbingom priemonėm”...

Neapykantos aistra žmogui 
aptemdė protą, kad, visai nesi
gėdydamas, drįso viešai, dargi 
vienuolijos leidžiamame laik
raštyje pasidžiaugti vyresniojo 
amžiaus žmonėms neišvengia
mai atslenkančia mirtimi... 
Dori ir sąžinę turį žmonės dėl 
kitų mirties nuliūsta, savo liū
desį ir užuojautą pareiškia dar 
ir mirusiųjų artimiesiems, jų 
giminėms, o čia kunigų ir vie
nuolių laikraščio redakcijos 
žmogus, žiūrėkit, džiaugiasi ir 
pasidaro optimistas, pagalvo
jęs, kad per 10 metų gaus, galą 
jo, matot, politiniai priešai, da
bar jau priklausą mūsų seni
mui”. .. Oi, bi, oi, Tėveliai 
Pranciškonai, kas. darosi su 
tais, kuriems jūs pavedėt reda
guoti savo katalikišką spaudos 
organą? Kaip Jie jus atstovau
ja tame jūsų laikraštyje? Ar ir 
jūs esate tokie? Negi ir 
Pranciškus,
sakotės einą, buvo toksai? Ką 
bendro turi tokie
mintys su šv. Pranciškaus dva
sia? 1

Būtina satisfakcija ar 
nauja “denunciacija”...

Kaip matau BrooklynoTėvai 
Pranciškonai bus pralenkę se
nių neapykanta jau net ir Chi- 
cagos Tėvus Marijonus. Jų 
“Draugo” vyr, redaktorius Tė
vas Pr. Garšva nekenčia senų 
žmonių, juos niekiną, pajuo- 
kinėja (dėl ko gi ir aš Nau
jienose padariau jam kai ku
rias savo kritines pastabas), bet 
kądįjis ruoštųsi šokti, laidoda
mas Kazimi erinėse kokį senelį 
ar senelę, arba kad jam sukel
tų “optimizmą” tas faktas, jog
po 10 metų tu senių, kurių jis 
dabar nekenčia, jau nebus, tai 
tb, rodos, dar viešai jis neprisi
pažino. ..

Juokai pasilieka juokais, bet 
mūsų vyresniojo amžiaus žmo
nės dėl tokių mūs vienuolijų 
spaudoje rašymų ir to mūsų 
“senimo” įžeidinėjimų turėtų 
pareikšti savo viešą protestą ir 
reikalauti Tėvus Marijonus bei 
Tėvus Pranciškonus satisfak
cijos, viešo atsiprašymo. O jei 
to padarytį jie nenorės, tai vy
resniojo amžiaus taip sunkiai

Šv.
kurio keliais jūs

rašvmai ir v

Anų laiką rūpesčiai, z 
nuotaikos ir. darbai

Prasidėjus Europoje Pirmam 
Pasauliniam .karui, visiems Ame
rikos gyventojams kilo visokių 
rūpesčių. Amerikietiškoji vi
suomenė rūpinosi savo milita- 
riškai silpnu stoviu. Kariuome
nėje tebuvo v.os 150,000 vyrų ir 
11,000 marinų. Laivynas stovė
jo geriau, turėjo apie 400,000 
vyrų ir 500 laivų, bet laivynui 
ir užduočių buvo daug: reikėjo 
saugoti pakraščius, salas ir aptar 
nauti švyturius, nes pakraščių 
sargybos dar nebuvo. Aviacija 
— vos gimusi, 38 lakūnai ir ke
li lėktuvai, kurių lėkimo spindu
lys — vos kelios dešimtys my
lių. O amerikietiškoji visuome
nė netvirta, žymia dalimi susi
dedanti iš ateivių, kurių sim
patijos grypo į visas puses.

Anglai-airiai pirmavo, bet ir 
Amerikos vokiečiai- buvo stip
rūs. Jie vadovavo dirbtuvėse, 
maisto paruošimo įmonėse, o bra
vorai išimtinai buvo vokiečių 
rankose. Daug vokiečių tarnai 
vo valdžios įstaigose.

Karui Europoje kilus, anglai, 
prancūzai tuojau, nusistatė prieš 
vokiečius, o vokiečiai prie 
anuos. Kas bus, jei karas persi
mes Į Ameriką? — diskutavo 
Amerikos patriotai ir, visomis 
jėgomis reikalavo ruodštis ka
rui. Preparedness! Help prepa
redness! Participate in prepa
redness! — skambėjo šūkiai 
spaudoje ir patriotų sueigose. 
Bet ateiviai, net ir Amerikos pi
lietybę priėmusieji, neskubėjo 
ruoštis karui, išėmus lenkus. 
Lenkai, matydami ar nujausda
mi galimybę nusikratyti oku
pantų, ruošėsi ir darėsi šovinis- 
tiški ir įžūlūs. Pilsudskis iš 
Amerikos skubiai išvyko į Len
kiją.

Ateiviai iš Austrijos nesutarė

ir nekaltai įžeistiems žmonėms 
sugestijuočiau “padaryti de- 
nuncijaciją” jų vienuolijų vy
riausiesiems viršininkams. Sa
vo garbę ir gerą vardą visiems 
reikia ginti. Toliau gi pažiūrė
kime, kas yra ta denunciacija.

(Bus daugiau)

TAISOME KLAIDĄ ,
f

Liepos 25 d. Naujienose, P. 
Stravinsko straipsnyje “Kaltini
mai be įrodymų”, antros skilties 
viršuje atspausdinta: “...kone 
visi lietuviai be jokių Įrodymų 
apkaltinti devyniomis galybė
mis niekšybių, ypač gi pavydu, 
pavaizduojant mus visus kone 
kaimo tauta...”, o turėjo būti 
“Kaino tauta ...”.

— ginčijosi, pykosi ir skaldėsi 
į mažas grupes.

Rusai, kaip ir Austrijos pa
valdiniai, susiskaldė. Vienų sim
patijos krypo prie caro, kitų — 
prieš carą. Nepasisekimai kare, 
slėgė visus rusus.

Lietuviai, karui prasidėjus, 
skubiai susirūpino šelpimu nu
kentėjusių, šelpimui pinigų 
rinkti atvyko Bulotai — Audrius, 
Alenksandra ir rašytoja žemai
tė. Naujienų iniciatyva buvo 
sukviestas Visuotinas seimas, 
kuris privalėjo įsteigti šelpimo 
Fondą, bet negalėjo susikalbė
ti, suskilo ir įsteigė tris fondus, 
kurie nebendradarbiavo, *bet 
trukdė vieni kitų veiksmui. Ame
rikos lietuviai nesutarė ųei LfOv 
tuvos valstybės atkūrimo klau
simu.

Mūsų laimė, kad tada Ameri
ka turėjo gerą prezidentą, Tai 
buvo "Woodrow Wilson, gimęs 
1856 m., gruodžio 28 d., presbi
terionų pastoriaus sūnus, iš. V ir-- . 
gini jos valstijos, advokatas,. 
Princentono universiteto prezi
dentas ir pažangus demokratas. 
Wilsonas buvo išrinktas 1912 
m., prisaikdintas 1913, kovo mėn.. 
4 d. Antram terminui perrink
tas 1916 m:, prisaikdintas 1917 
m. kovo mėn. Viceprezidentu bu
vo Thomas R. Marshall. Į pabai
gą antrojo termino prez. gavo, 
stiprų širdies smūgi ir nepasi-' 
taisė iki galo. Mirė 1924 m. va
sario 2 d. Mažai kam žinant lai
ke ligos, prezidento pareigas ėjo 
ne viceprezidentas, bet ponią., 
Wilsoniene, Editha Bollin. . ..

Wilsonas buvo geras prezi
dentas. Jo pastangomis Kongre
sas priėmė Federal Reserve ak
tą, kuris ir dabar, tvarko šalies 
pinigus. Tos sistemos veiksmė- 
je tokių suiručių, kaip 1907-08 
iki šiol nepasikartojo. Wilsono 
pastangomis Kongresas, priėmė 
Anti-Trust Įstatymą, draudžian
tį fabrikantams jungtis Į karte
lius —- trustus, ir visuomenės- 
sąskaiton užtikrinti sau dideliu^'' 
pelnus’. Jo pastangomis tapo už-- 
draustas vaikų darbas įmonėse 
ir priimtas 8 vai. darbo dienos 
įstatymas visiems darbininkams.

Tarptautinėje plotmėje Wil- - 
šono žodis daug svėrė. Jo pa
skelbtas tautų apsisprendimo 
principas, pagal kurį ir Lietuva 
tapo nepriklausoma. Jis paskel
bė principą, kad Pirmas Pasau
linis karas privalo būti be už
kariavimų ir be kontribucijų. Jo 
sumanymu buvo sukurta Tau
tų Sąjunga, bet USA senatas jos 
nepatvirtino — Sąjunga po kelių 
metų mirė. Juozas šmotelis .

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

I
III

I IJ 
I

Dėl tebevykusių partizanų kovų su besitrąu- veųtojų žudymą be teismo ir kaltės įrodymų. Nie
kiančiais Sovietų kariuomenės likučiais Laikino- kokčia negelbėjo Lietuvos Vyriausybės-dėl tp.ati
stos vyriausybęs sudėtis nebuvo pastovi. Kiek tinkami pareiškimai bei protestai. Okupacinės 
vėliau pakitimų nebuvo ir Lietuvai šešis mėnesius karo valdžios atstovai nepripažino atstatyto ir Lie- 

tuvosx vyriausybės paskelbto valstybės, suverenu
mo,” savaip šeimininkaudami bei sauvaliaudami 
Lietuvoje, sudarinėdami įvairias Lietuvos Vy
riausybę neigiančias bei niekinančias intrygas. Iš
skirtinai pažymėtina čia tai, kad Sovietų Sąjun
gos per vadinamąjį Lietuvos Liaudies seimą pa
skelbtąjį Lietuvos žemių suvalstybinimą. Vokieti
jos Reichas neatšaukė. Dėl to laikė Lietuvos žemes 
Reicho nuosavybe, tuo būdu sudarydamas teisihį 
pagrindą Lietuvos kolonizacijai vokiečiais. Dėl to 
Lietuvos vyriausybės ir lietuvių buvo protestuo
jama.

Hitleris 1941. VII. 21 aktu sudarė Rytų minis
teriją su ministeriu Rozenbergu, rytų (Ostlando) 
valdytoju Lohse ir Lietuvos generaliniu komisa
ru Rentelnu. Ostlandui buvo paskelbta ir civilinė 
valdžia, kurią, sudarys Tarėjų Taryba, o į klau
simą kokie santykiai bus su L. Lietuvos Vyriausy
be, atsakyta (Rentelno), kad Lietuvos klausimas 
bus Hitlerio sprendžiamas po karo. Su šiuo prasi
dėjo žiaurus Lietuvos visokeriopai išnaudojimas: 
Vokietijos nacių rėžimas su badmirio maisto kor
telėmis, jaunimo mobilizavimu į pagelbinius vo
kiečių karo dalinius ir iš viso į įvairius darbus, vei
kiant darbo įstaigoms (Arbeitsamtams). Lietuva 
merdėjo žiaurioje vokiečių okupacijoje, laukda
ma karo pabaigos, kuri betgi buvo ne tokia, kokią

vadovavo sekančios sudėties vyriausybė i pirm. K- 
Škirpa, švietimo ministeris ir vyriausybės vado
vas J. Ambrozevičus, užsienių reikalų ministeris 
Skipitis, krašto apsaugos ministeris gen. St. Raš
tikis, vidaus reikalų-ministeris J. Šlepetys, finan
sų ministeris J. Matulionis, Žemės ūkio ministeris 
B. Vitkus, teisingumo ministeris M. Mackevičius, 
pramonės' ministeris inž. dr. Darnusis, darbo ir 
socialinės apsaugos ministeris dr. J. Pajaujis, svei
katos reikalų ministeris dr. K. Vencius, komuna
linio ūkio (savivaldybių) ministeris V. Žemkalnis 
— Landsbergis, susisiekimo ministeris inž. A. No
vickis, prekybos ministeris ir valstybės kontro
lierius Pr. Vainauskas.

Ši vyriausybė tuojau ėmėsi žygių Lietuvą nu- 
sovietinti: sugrąžinti veikusieji nepr. Lietuvoj 
įstatymai, panaikinta nacionalizacija ir kolekty
vizacija, atsteigta buvusioji 12 metų pradžios ir 
vidurinė mokykla , atitinkamai sunormuotos ir 
aukštosios mokyklos.

Ši vyriausybė nieku neįsiteikinėjo Vokietijos 
Reichui, prasidėjus karui su Sovietų Rusija. Bu
vo tiktai tiek pareikšta, kad ir Lietuva kovosianti 
su bolševizmu. Kai išlaisvintoj iš bolševizmo Lie
tuvoj Reicho armija žygiavo tolyn — tęsė karą su 
Sovietų Rusija, pasilikusieji naciai vokiečiai vyk
dė masinį žydų ir atskirų, įtartų bolševizmu, gy-
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Hitleris pranašavo, nes karo sugriautoje Vokie
tijoje ir pats rado galą.

4. Paskutinis atsisveikinimas tėviškėje
1944 m. pavasarį prie tuomet vadinamoje Sta-^ 

lingardo (anksčiau buvusio Caricino, o dabar pa
vadinto Volgogradu) rusų buvo sužlugdyta vo
kiečių maršalo Pauliaus armija. Dėl to daugeliui 
buvo aišku, kad. Hitlerio vadovaujamas karas yra 
pralaimėtas ypač, kad kitos Reicho armijos buvo 
išsklaidytos Vakarų frontuose, o Amerikos karo 
bombonešių eskadrilės be pertraukos daužė di
džiuosius Vokietijos miestus -r- karo pramonę, su
sisiekimo mazgus, geležinkelių stotis. Buvo aišku, 
kad Lietuvoje žiaurią vokiečių okupaciją pakeis 
vėl pasikartojanti bolševikinė okupacija,
raudonoji Sovietų armija sugrįš į Lietuvą. Dėl 
to vokiečių okupuotoje Lietuvoje tuomet gyvenęs 
lietuvis, jau patyręs pirmosios bolševikų okupaci
jos baisybes, turėjo spręsti klausimą — ar pasi
likti Lietuvoje, ar, traukiantis Reicho armijai, 
keliąuti į vakarus? Rasti tinkamą atsakymą į šį 
klausimą buvo labai sunku: jeigu pasiliksi, galė
si būti ištremtas į Sibirą, kad, nepakėlęs sunkių 
darbų, ten mirtum, o jeigu išvyksi į vakarus, ne
teksi savo tėviškės ir ką rasi karą pralaimėjusioje 
badmiriaujančioje Vokietijoje? Žytni dalis mies- 
tų-gyventojų.— tarnautojų, pramonės darbuotojų 
bei darbininkų apsisprendė trauktis į nežinią Vo
kietijoje.

(Bus daugiau)

kai



AglŲ, AUSŲ, NOSIES

DARIAUS IR GIRĖNO MINĖJIMAS
LIETUVIO SODYBOJE

Valandos pagal susitarimą.

1$. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

ęiNJUCOLOGINS CHIRURGIJA
H49 $«. Pulaski Rd. (Crawford 

Atadical Buildins). Tai. LU 54444 
Antra* ofisas —

IP07 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL T.l. 5994500

Dft. C. K. BOBELIS 
, INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

APUTI 54, ELGIN, iLLlNOi£

PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OnSO VALANDOS: 

pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
aniratL, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

M. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
* * "Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd.z Westchester, IU. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

" Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN- E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
f!32 So. Kadžio Ąv^, WA 5^2470 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
- ‘sžHepia, ^skambinti Ml 3-8001.

DR. NINA KRAUCEL - 
KRIAUČEL1ŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
4 ■? s’175O WEST 71$t ST. " 

Taltf.: 77fe3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900 ......
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tol.: HE 4-1318
Raddenciios: PR 6-9801

DR. J_. MEŠKAUSKAS
Gydytojas ir chirurgas

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
'oPTOMĖRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2518 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ii 

’ “contact lenses”.
Vai pagal susitarimu. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2554 WEST 63rd STREET 

Y*L: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso talaf.: 776-2880 
Naujas rez. telaf.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas:'2652 WEST 59th STREET 

Tai.: P R 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

V. Tumasonis, M. D.r S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofise talef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

YąL: D—4 Ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
USD Weet 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef4 PRospect 6-5084

FUmkI yfrg ex 
fcrrvM inrac irw

DISEASE

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
' KITUS SKAIDYTI

Ū A U J IENAS

GIVE

Karštą liepos 14-tą vidurdie
nį staiga prapliupo trumpas lie
tus ir kiek atvėsino orą. Tat 
penktą valandą į minėjimą su
gūžėjo gražus būrelis bičiulių 
ir svečių.

Kultūrinės valandos prave- 
dimu rūpinosi Alvudo vicepir
mininkas Alfas Brinką. Jis pra 
nešė, kad tokios šeimyninės 
valandos per vasarą bus kiek
vieną sekmadienį tuo pačiu lai
ku. Dabar gi, prisimindamas 
mūsų didvyrius lakūnus Darių 
ir Girėną, prieš 41 metus žuvu
sius Soldino miške, prašė at
sistojimu pagerbti nulenkus ga-1 
vas. Sodybos gyventojos A. 
Šlickienė ir N. Zakarienė padė
jo prie kryžiaus rožhj puokštę.

Po susikaupimo A. Brinką 
jautriai perteikė EI. Spačkaūs- 
kienės jeiĮiuotą kūrinį didvyrių

JEI GALI VARTOTI 
“TOSTERĮ”, TAI GALI 

IR GERĄJĮ ORO 
VĖSINTUVĄ '

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

gėles visoms progoms’
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
— Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perKrausrymas 

iš įvairiy atstumu
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 

^===^==

(PUTKAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETSlO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave

Pi - -r _ - ■
586-1220

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, !

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 į 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-l 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 40625
4 ~ ........... *

?ORBST HRES HURT 
OUR fOREST ER1ENM

Ow vSdEfe hat defeww 
the cardew oae ef kre.

I So pieaae Mk>v Smokey't ABCs: 
Ale^i hoM mardbei till ceM. 
>e f«at to <Wwa all 

the aabe^ tad dre*re 
Ėbm a«aiA. Crak aM 

aaackitt dead obc.

garbei ir plačiai nušvietė lakū
nų skristi pasiruošimo darbus 
ir vargus; taip gi ir jų skridi
mą bei žuvimą arti tėvynės Lie
tuvos. Savo kalbą baigė Konst. 
Petrausko žodžiais (Naujienos 
liepos 11d. — Šimtai metų pra 
eis, o Dariaus ir Girėno vardai 
nemirštamai eis iš lūpų į lūpas, 
ir jų atliktas herojiškas žygisi 
virs didinga tautos legenda.
- Antanas Kevėža su įsijauti
mu padeklamavo savo sukurtą 
poeziją Dariaus ir Girėno gar
bei. Paskutinis posmas skam
bėjo: Nuvyto didvyriams neį
teiktos gėlės, Nuvyto ir džiaugs
mas širdy, Bet amžiams išliks 
šis simbolinis žygis, Išliks ir 
visų atminty.

Kadangi šiose 
valandose dalyvauja visi esan
tieji savo 
vedėjas A. Brinką kvietė, kas 
dabar prie minėjimo progra
mos prisidėti galėtų? Atsiliepė 
nepažįstamas jaunas vyras pa
varde Leonas Venckus. Priėjęs 
prie mikrofono pasisakė, jog 
perskaitęs laikraštyje praneši- 

šeimyninėse

sugebėjimais, tai

vauti karžygių lakūnų pagerbi
me —• ^avo parašytiems žo
džiams pritaikė atitinkančią vie 
ną amerikonišką gaidą ir dabar 
pagiedos.

Jo gražaus tembro balsas ir 
žodžiai iš karto užbūrė visus. 
Pirmas posmas skambėjo: 
Lithuanicos motorai ūžė 

galingai 
Kai Darius ir Girėnas pakilo 

aukštai, 
Skrist per Atlantą ryžosi 

lietuviai, 
Juos lydėjo gaida Glory, Glory 

Aleliuja... 
Priedainis Glory buvo kartoja
mas, tad dainininkas kvietė 
visus giedoti kartu. Ir nebuvo 
nė vieno, kad nebūtų; iš širdies 
traukės Glorv...

Po paskutiniojo posmo daug 
kartų skambėjo: •
Glory, glory aleliuja — žuvo 

Darius ir Girėnas, 
aleliuja, raudojo 

Lietuva. 
(Sodyboje būtų 

tai po šios dainos 

Glory, glory

Jeigu Liet, 
įprotis ploti, 
plojimas nebūtų greitai nuščiu
vęs. Tačiau dr. Adomavičiaus 
patvarkymu neplojama, bet 
padėkojama žodžiu. Padėkojo 
ir Alfas Brinką pelnytu pagy
rimu.

Toliau prašė pasireikšti ir ki
tus; kai nepasitaikė, tai minė
jimas buvo baigtas himnu. Ta 
da prašyta visų dalyvių šeimy
niškai pasisakyti savo įspū
džius, nuomones, pageidavi
mus ir kt. Kad būtų visiems 
girdima, A. Brinką apėjo sė-

VIKTORIA KUTCHLNS 
PAGAL TĖVUS SINISH 

GYV. 4351 WEST 76 STREET

Mirė 1974 m. liepos mėn. 24 dieną, sulaukusi 76 metų amžiaus. Gi
musi ĮJetuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Longinas, sūnūs — Edmund ir Lawrence, jo 
žmona Adeline, 6 anūkai su šeimomis, 8 proanūkai, sesuo Helen Ratkus, 
jos vyras Joseph su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Moterų klubui ir Šv. Teresės Draugijai 
Marquette Parke.

Ketvirtadienį, 6:(į0 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika- Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

šeštadienį, liepos 27 dieną 9:00 vai. ryto bus lydirpa iš koplyčios į 
Šv. P. Marijos Qimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šy. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Viktoria Kulęhips giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
* ''' < * i Yyrąs, sūnūs, anūkąi^ proanūkai, sesuol f ■ < : • , 

a f ■ • ’ A
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

diuėiu su įiuikivfmit,. Vieni 
sakėsi pateflĮūnti, kiti gyre, dar 
kiti žavėjosi, buvo ir laimingų. 
Taip p. Sofija Oželienė pasisa
kė esanti laiminga gyvendama 
tarp gėlių
Dėkojo dr. Adomavičiui už me
dicininę globą ir priežiūrą. 
Garbė jums sakė ji, kurie 
gerinate ir gražinate šią Sody
bą ir mumis rūpinatės.

Generolas Mikas Rėklaitis dė 
kojo ir išaugštino asmenybę, 
kuri rūpinasi šia Sodyba. — čia 
mes matome gamtos grožį, su
kurtą vięno asmens, dr. Jono 
Adomavičiaus, pats būdamas 
didžiai užimtas. Reikėtų, kad 
kas atpalaiduotų jį nuo nuo gė
lių bei žolynų laistymo ir kitų 
darbų — buvo jo žodžiai.

Kun. šąntaras paklaustas pa
sakė, kad matydamas tokį gra
žų būrį (“jaunimo” negalėjęs 
pravažiuoti nesustojęs. — Jū
sų pažiba, tai šie namai — pa
brėžė jis ir pagyrė dr. Adoma
vičiaus bei Alfo Brinkos veik
lu

Dr. Adomavičius išguldė lie
tuviško tautinio kryžiaus reikš
mę, kaip ir jo sukūrimui su
dėtingą ir sunkų darbą. Pami
nėjęs, jog (Kryžius- dar tebetu
ri skolų, buvo gauta aukų.

Elzbieta Ęleizienė veik be 
pertraukos pasiruošusi buvo 
aptarnauti užkandžių pageidau
jančius. Marijos Bosienės ve
dama užkandinė veikė visą lai
ką.

Nepastebimai prabėgo ne tik 
paminėjimui skirta valanda, 
bet ir dvi. Alfas Brinką padė
kojęs visiems atsilankiusiems 
ir namiškiams atsisveikino iki 
kito sekmadienio.

O. Algminienė

JONAS WALIS
Gyy- 4512 So. Hermitage Ave.

Mirė 1974 m. liepos mėn. 24 dieną 5:30 vai. ryto, sulaukęs 88 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Girkalnio parap., Šeiminiskių kaime.

Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Vilčinskas, 3 dukte

rys — Marsha LaRose,, jos vyras David, Emily Rocke, jos vyras John 
ir Helen Uzemack, jos vyras Anthony, anūkai — Sandra Belenske, 
jos vyras John ir Anthony Uzemack, jo žmona Marilyn, 7 proanūkai 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Ketvirtadienį, 7:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Petkaus Mar- 
quete koplyčioje* 2533 West 71st Street.

šeštadienį, liepos 27 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Lietuvių Tautines kapines.

»- z* 'riįr r -t *" ’*/ / T*z\ ■'"'y

Visi a. a. Jono Wallis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. ' -

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai, proanūkai, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.
t ’J y- ’ *» _ t

EUDEIKIGAIDAS - DaIaID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69 th STREET KLpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

VALGOMĄJĄ ŠAKUTE

Rodos, toks paprastas dalykas 
kaip valgyli šakute, ‘per amžių 
amžius nebuvo išrastas! Pasiro
do, valgymui vartoti šakutę “iš
rado” ir pradėjo vartoti Pran
cūzijos ir kurį laiką Lietuvos— 
Lenkijos karalius Henrikas Va
lois šešioliktajame amžiuje. Kai 
ant karališkojo stalo valgymo 
įrankių tarpe atsirado šakutės, 
tai buvo viena didžiųjų sensaci
jų, kuri sukėlė didžiausią audrą 
pasipriešinimų ir pasmerkimų, 
ypač iš daktarų pusės!

Koks etiketo įžeidimas buvo 
šakutė, rodo faktas, kad cister- 
siečių vienuolyno opa tas 1535 
metais nusiuntė Erazmui Ro
terdamiečiui dovanų — liuksu
sinius peilį ir Šakutę, ir ta dova
na turėjo reikšti įžeidimą ir pa
nieką Erazmui už jo veikalą 
“De Civitate”, kur garsusis filo
sofas be kt. pamoko skaitytojus 
prie stalo civilizuotų manierų 
— vartoti šaukštą ir peilį bet be 
šakės.

AM^MMMWWVMVVWVVVWVVVVVVWVWWWVVVVVWVVVVV  ̂
ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Todėl imkite visus Dievo šarvus, kad galėtumėte priešintis pik- 

toįe dienoje ir visame tobulai stovėti". — Efex. 6:13.
• • o

Niekas juk nededa ant savęs šarvus, jei nesirengia kovoti. Geriausias 
ir galingiausias kryžiaus kareivio ginklas yra dvasios kalavijas, “nes juo 
jis gali parodyti savo ištikimumą ir stiprumą. Broliai Kristuje turi statyti 
vieni kitus švenčiausiame tikėjime, kovoti gerą tikėjimo kovą ir parodyti 
savo ištikimumą Viešpačiui ir tiesai”. (Judo 20; 1 Tim. 6:22). Kurie nesi
stengs taisyklingai kovoti už vieną kartą šventiesiems duotąjį tikėjimą ir 
pasiduos tamsybės įtakai, tie nebus pasirengę dalyvauti su Kristumi jo 
karalystėje, kurios mes maldose prašėme ir kurioje visos žemės giminės 
bus palaimintos.

Mcž< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽG ANYTOJ AS, giuslfo 
nemokamai, |ai paralysita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtfT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Tornadas Sovietijoje
ZW pranešimu iš Maskvos, 

per Gorkio miestą prie Volgos 
dideliu greičiu praėjo nepap
rasto smarkumo audra su “oro 
kelne” (tornado straubliu). 
Izvestijų pranešimu “daug” 
žmonių žuvo, dešimtys žmonių 
sužeistą, visame tornado kely
je viskas — ir namai ir medžiai, 
elektros linijų stulpai — nušluo 
ta, Gorkio uoste 240 tonų; kel
tuvas nuskandintas, sporto sta 
diono stogas nukeltas. Visa 
audra trukusi tik 12 minučių.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

' PASISEKIMĄ BIZNYJE

—

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

A, 1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401  4

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfavette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene; YArds 7-1911

Z —   —T—  f   -----------------------  '------------------ ’ 
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Ežero darbas
Keturios mylios į šiaurę nuo 

Waukegano (Ill.) yra Illinois 
Beach State Park. Vasaros me
tu čia žmonės atostogauja sto
vyklaudami. Kas su treileriais, 
kas su palapinėmis. Daug turis
tų sustoja pernakvoti. Atokiai 
nuo ežero yra hotelis, baseinai 
maudytis, skaitykla ir t. t. šiau
rinėje parko pusėje prie pat eže
ro, jau pastatyta atominės ener
gijos stotis, kuri užima geroką 
plotą paežerio. Elektros stotis 
priklauso Zion miestelio sričiai.

Nežiūrint to, kad valstija pa
darė šiame parke daug pageri
nimų: pristatė paviljonų, barbe
que pastogių, įvedė vandentie
kį, didelius automobiliams pa
sistatyti laukus išcementavo, 
naujus kelius pravedė, dabar vis
kas pasikeitė: Senąjį paviljo
ną ir krautuvę ežero vanduo nu
vertė, nuvertė ir barbeque pa
stoges su krosnimis, išardė pae
žerio kelią. Kur buvo paplūdi
miai, dabar akmenimis pakran
tės užverstos, kad vanduo nepra
simuštų ir neužlietų parkinimo 
vietų. Yra pilami smėlio volai, 
visas ežero pakraštys “aukšti
namas”. Yra palikta tik pora ne
didelių vietelių norintiems mau
dytis, prie ežero prieiti.

Už įvažiavimą į parką nerei
kia nieko mokėti, tiktai kas nori 
stovyklauti, turi bene porą do
lerių mokėti parai. Tačiau sa
vaitgaliais jau mažiau žmonių 
Čia atvažiuoja, nes nėra kur mau
dytis. Bet piknikauti galima, 
nes šiame parke labai vėsus 
vėjas nuo ežero gaivina kad ir 
šilčiausią dieną.

Vis dėlto čikagiečiams pato
gu nuvažiuoti, nes nė valandos 
netrunka Edens ir Milwaukee ke
liu. Nuo Chicagos tik 45 mylios. 
Beje, ten galima gauti ir užkan
džiu bei šaltų gėrimų paviljone.

M. š.

TARPTAUTINĖS 
PROGRAMOS

Chicagos televizijos 11 stotis 
ketvirtadienio vakarais 8 vai. 
transliuoja muzikos koncertus 
— simfonijas, baletą ir t. t. Pro
gramos angliškai vadinamos: 
International Performance” Pra
ėjusį ketvirtadienį buvo trans
liuojama Čaikovskio Simfonija 
nr. 1 piano concerto ir Wagne- 
rio “Tristan ir Isolde”. Dirigen
tas pastarajam kūriniui buvo 
George Sebastian.-

Kadangi ši stotis transliuoja 
kultūrinius dalykus be skelbimų, 
tai prašo klausytojus kiek kas

Loukas Papafilippou iš Kipro atvyko Į 
New Yorką, kaip naujosios Kipro vy
riausybės ambasadorius. Jungtinių 
Tautų sekretorius ir Saugumo Tary
ba atsisakė su juo susitikti, nes JT 
pripažįsta senąją Kipro vyriausybę su 

arkivyskupu Makarios priešaky.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiv Reiki*

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiv Raikia

. NURSES: • R. N.s
L. P. N.s • Ful Time

Complete paid in service benefit program. 
Evening and night differential.
Contact Director of Nursing:

MR. KENNE'FH OPP
647-9875 Or Apply At: 

■> GROSS POINT MANOR
6601 W. TOLTI Y (At Harts Rd.). • .NILES

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SECURITY GUARDS
IMMEDIATE OPENINGS 1 

FOR FULL AND PART TIME
Security Guards tb work in Chicago 
and suburban areas. All shifts svail- 
able. Top starting salary with oppor
tunity for ' advancement. Company 
paid insurance and fringe benefits. 
No experience necessary, we 

train qualified applicants.
MUST HAVE A CAR.

CAL FOR APPOINTMENT

568-6601

will

RECEPTIONIST TO

HELP KIDS
$575

You must like children to be a recep
tionist for this adoption agency dedi
cated to helping unfortunate kids. 
No experience necessary, just bring 
charm, poise and moderate typing.

HSG. Drop in or call 
KAREN SMITH

THE PLACEMENT CENTER 
372-3500

6 W. RANDOLPH 2nd Floor

EXPERIENCED

BODY SHOPMAN
WANTED

We need a craftsman who takes 
pride in his work, wants long
term employment and top earn

ings.

MANCUSO CHEVROLET,

FOR BUSINESS WOMAN
Dependable woman needed, one day 
per week steady. Chicago north side. 

General housework. References. 
Good pay. Good transportation. 

736-3833 days or 283-8411 
Evenings and weekends.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUALFEDERALSAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747
- — ——--------------------------------- ■/

B U T Ų N U 0 M A V I M A S
NAMŲ PIRKIMAS - 17 RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE '

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

: ROOFING
k All kinds of roofs. Steep and flat.
I Chimneys, gutters and downpours.

► Free estimate. All work guaranteed.
! LOWEST PRICES

! A. ABALL ROOFING CO.
[ 1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
’ Phones: 521-6047 935-2660

gali paaukoti. Prenumerata $15. 
Kas aukoja $35, tas gauna muzi
kos albumą. Ten pat paskelbia 
telefono numerį ir adresą, kur 
kreiptis.

Verta pasiklausyti puikių me
no programų. AL š.

MIRĖ MONIKA GRIGAITIENĖ

Call JAHN SMOGOLSKI 
or BILL POGUE 

OR 3-0020

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas jvairiy prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Praeitą trečiadienį, ’ liepos 24 
dieną New Yorke mirė Monika 
Grigaliūnienė - Grigaitienė, su
laukusi 98 metų amžiaus. Jai 
betrūko tiktai trijų mėnesių iki 
99 metu. ,

AUTOMATIVE
PARTS COUNTER MAN 

GM experience only.
Apply in 'person or call 
PHILLIPS CHEVROLET 

ROUTES 30 AND 45’ 
FRANKFORT 

754-0010

EXPERIENCED FITTERS
Full or part time for sales floor work.

Apply in person or 
call after 12 noon.

-------- WM. A. LEWIS
HILLSIDE SHOPPING CENTER 

HILLSIDE. ILLINOIS
CHICAGO No CO 1-2622 

SUBURBAN No. 449-8800
OR

1330 WINSTON PLAZA 
MELROSE PARK. ILL 
CHICAGO No. 261-3000 
SUBURBAN No. 681-1130

WANTED CONTAINER REPAIRMAN 
with Welding experience. Call 

927-5812 
between 9 A.. M. and 5 P. M.

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time.
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE

Salary open.
332-3130

Neseniai New Yorke buvo pa
laidota jos dukra Birutė Novic- 
kienė.

AMBULANCE - ATTENDANT

EXPERIENCED
AMBULANCE ATTENDANT 

WANTED.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA | 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T 1 N A S
_________-—_________________________________-_________________________ — ............................................................. ,

Ji išaugino šias dukteris: ‘Bi
rutę Novickienę, Aldoną Endziu- 
laitienę, Monika Žukauskiene, 
Baniutę Mačiūnienę ir sūnus 
Kęstutį bei Algirdą.

Senutės liūdi Aldona. Baniutė, 
Kęstutis, Algirdas, du žentai, 9 
anūkai ir 18 proanūkų.

Jos vyras Jonas Grigaliūnas- 
Grigaitis bendradarbiavo Nau
jienose.

Bernardas Žukauskas su vai
kais vakar išskrido į laidotuves.

Call 383-0634

ROAD DRIVERS 
WANTED

To Drive Co. Equip, with in a 300 Ml. 
radius. Class D license necess. Must 
have a minimum of £ 3 Yrs. 

trailer exper.
i CALL 

842-3500

OFFICE CLEANING
Must have previous experience. Hours 
from 5 P. M. to 1:30 A. M. S3.00 per 
hour. Paid vacations and holidays.

Apply in person or call:
GREAT LAKES MAINTENANCE 

& SECURITY, INC.
8551 S. Stony Island

■ 374-1200

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiau

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 ; r;

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
mūrinį bungalow prie 64-tos - ir Al
bany. 3 miegami, valgomasis! kabine

tinė virtuvė. Tel. 476-0403^ 
/ .

MICHIGAN CITY. INDIANA 
LONG BEACH AREA

Thisrgąe ha&x everything,^inpluding 
' 'lake view. *

3 bedrppm briek-ąĮid .mgeh more.
.$33,000. ^ČSlf area code , 

^-<-87^-3995 •
after 6:00- F. M. - .

MFSCELLANEOUS
* įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. C0ND0MINIU3IS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem*de luxe. Near beach, stores, 
and" transportation. Small ' complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

tractor

DESK CLERK ‘HOTEL
Elderly man experienced, switchbo
ard, hours 4—12 midnight, good pay 

with rooIn.

BR 8-8600
Equal opportunity employer.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

ELECTRONIC
ASSEMBLERS

1st SHIFT 7:30 TO 4.00

į bfznTo Progas ' įS

BIGY.CLE DEALERSHIPS ..available
-^?Nr. .1 rated, complete invėhfcęry.
Ideatįon, etc. S5,995. For ’details

A* nail Mr. DREW 449-0400<,,J

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $730, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

LIETUVIŲ GIRIOS
Stambesnių miškų masyvų, di- 
desn ių kaip 100 kv. kilometrų, 
Lietuvoje bebuvo tik devyni. Ta
tai daugiausia senovinės girios, 
niekada praeityje neartos.

TOOL AN DIE MAKERS 
Expanding shop needs die repairmen 
(5 years experience). Permanent day 

shift position. 
Overtime available.

Call IRL 778-6111 or apply

BELL ELECTRIC CO.
2600 West $0 St.

(5

Full time help needed for light elec
tronic assembly job. Will train you 
if not experienced. Good pay, excel
lent benefits including health insur
ance and profit sharing. Pleasant 

working conditions.
Call TOM BARTELSON

634-0600
EDĄX INTERNATIONAL

PRAIRIE VIEW

o Venecuelos Lietuviu Drau
gija rengia gegužinę liepos. 28 
d. Bruzgulienės sode, 82-tra ir 
Kean Avė., prieš Lietuviu Tauti
nes kapines. Gros labai geras 
orkestras, veiks lietuviškų val
gių virtuvė ir baras atsigaivinti. 
Visi kviečiami atsilankyti, pabu
voti tyrame ore geroje draugys
tėje. . (Pr).

Iš svarbesnių miškų masyvų An equal opportunity employer An equal opportunity employer

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS --------------------------------------------------

ADRESAS ■...... ......................

Lietuvoje pažymėtina Gudų gi
ria, Rūdninkų giria, Lavariškių 
giria, Labanoro giria, Užvinčio 
giria, Šimonių giria, žalioji gi
ria, Biržų giria, Šešuolių giria, 
Jurbarko giria, Buktos giria. 
Kazlų Rūdos giria, Dubravos gi
ria, Pravieniškių giria, Punios 
šilas, Padubysio giria ir kt.

G TRUMPAI J

— A. Markevičius, Santa Mo
nica, Cal., išrinktas . Lietuvių 
klubo 1 pirmininku. Valdybon 
išrinkti: A. Devenienė, E. Ged
gaudienė, L. Graužinienė, M. 
Vaičienė, K. Černiauskas, dr. A. 
Milaknis, S. Kvečas ir V. Plukas. 
Klubas, be -socialiniu reikalu, 
telkia'jėgas ir lėšas lietuviš
kiems reikalaYns bei darbams.

— Dr. Kostas Jurg^a, Ameri
kos Balso Lietuviškų radijo pro
gramų vedėjas, išėjo pensijon. 
Tose pareigoje jis buvo nuo 
1951 m. Anksčiau buvo Ameri
kos lietuvių Informacijos centro 
direktorium. Kas bus naujuoju 
vedėju, tuo tarpu dar nežinoma.

— Valė šalkauskaitė Sydnė- 
jaus Lietuvių klube buvo iš
rinkta gražiausia — Miss Lithu-

ania ir dalyvaus Miss Australija 
rinkimuose. Ji yra 20 m. am
žiaus, tarnauja Imigracijos de
partamente, mėgsta sportą ir 
mena. . 4 *

• - ^3 f * M
— Mokyt. G. Meiluvienė'yra 

vienintelio vaikų darželio atvi
rame ore vedėja. Darželis įs
teigtas prieš keletą metų dr. O. 
Vaškevičiūtės pastangomis ir 
veikia darbo dienomis nuo 10 
iki 2 vai. Marquette Parke prieš

— Skautų Aido birželio nu
merio priekinis viršelis yra 
papuoštas Lietuvos kaimo so
dyba. o užsklandinis — įvairio
mis skautiškos veiklos nuotrau
komis. 23-juose žurnalo pusla
piuose yra daug nuotraukų, 
iliustracijų, eilėraščių, straips
nių ir straipsnelių, įdomių ne tik 
skautams, 1x4 ir visiems jau
nuoliams. Vyr. Red. A. Nami- 
kienė. Administratorius A. 
Orentas, 6812 So. Campbell 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

— Antanas ir Agnes Ignotai 
iš Phoenix, Ariz., šiomis dieno
mis išvyksta į Lietuvą. Jis yra 
Phoenix Lietuvių Klubo pirmi
ninkas; abudu su žmona yra
veiklūs lietuviai. Grįžti žada 
apie vidurį rugpjūčio. Laimin
gos kelionės ir kloties!

Šv. Kryžiaus ligoninę. Daržely
je pakaitomis moko ir globoja! 
Ričardas ir Robertas Blinstru- 
bai. L. Dudėnaitė, M. Pačiutė, 
G. Ruzgaitė. R. Vadeišaitė. Su
darytas Motinų komitetas, ku
rio atstovė kiekvieną dieną pa
deda mokytojoms. Priešmo
kyklinio amžiaus vaikai priima
mi pamokų bei užsiėmimų 
metu. Yra vaikų net iš Chica
gos priemiesčių.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui.
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYC0S 

Pardavimas ir Taisymas 
2645 WEST 6?th STREET

TcL: REpublk 7-1^1

Call: Frenk Zapolis 
320S14 W. 95th St.

GA 4-8654

Didziaufias kailių
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvi kailininką 7^ 

Chicagoje

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

4 
. 263-5826 

(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

>UY M. S. SAYWOS BONDS

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini
mas. Dideli modernūs butai. Muro 
garažas. Marouette Parke. S46 900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. $48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuviu Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$3^900.

10 BUTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil- 
dvmas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $7Q 900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
into. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šui ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21 900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.>

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

—i_— i—į— _r-iu~L-r~ur~i^~iu^Lr~L—~u—D-r—i_f—

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste- ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto ds romi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir

* kitoki blankai. j

D t M E S I O
S2—SO M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI
Tiktai $104 metami automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS
<645 So. ASHLAND AVB.

5234775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

a7 g. auto rebuilders
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3S18-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776.5m

Anicetas Garbačiauskas, ta v.. —... - — . —--------------
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